
Téma  Vězení

Pokračování na str. 3

zprávy

Romano� hangos
Romský hlas • čtrnáctideník romů v české republice • ročník 25 • číslo 18–19 • vyšlo 20. prosince 2023� cena 27 Kč

Pokračování na str. 5Pokračování na str. 2

Komentář Tomáše Ščuky:  

Vánoční zvyky 

a tradice

� strana 3

Andrea Kačová:
V momentě, kdy ztratíš 
to, co jsi nikdy ztratit 
nechtěl, pochopíš, o čem 
je život� strana 8, 9

Praha – Vláda schválila nejvyš-
ší nárůst minimální mzdy v historii, 
zvýší se i zaručené mzdy. Minimální 
mzda od ledna vzroste o 1600 korun 
na 18 900 korun, tedy o 9,2 procen-
ta. Zvednou se i čtyři z osmi stup-
ňů zaručené mzdy, která se vyplá-
cí podle náročnosti, odpovědnosti 
a odbornosti práce. O 1600 korun 
se zvýší tři nejnižší stupně a o 3200 
korun pak ten nejvyšší. Nařízení 
schválila vláda. 

Brusel – Evropská komise vy-
zvala Evropany a  členské státy 
k  většímu boji proti nenávistným 
projevům. Jde o  reakci na dění 
z posledních týdnů, kdy v Evropě 
narostlo množství protižidovských 
i protimuslimských útoků v souvis-
losti s válkou Izraele proti radikál-
nímu palestinskému hnutí Hamás.

„V posledních týdnech jsme v Ev-
ropě viděli scény, o  kterých jsme 
doufali, že už je nikdy neuvidíme,“ 
uvedla komise ve svém prohlášení. 
„Evropa zažívá alarmující nárůst 
nenávistných projevů a  trestných 
činů z nenávisti a postiženy jsou ze-
jména židovské a muslimské komu-
nity,“ dodala.

USA – Donald Trump v sobotu na 
setkání s příznivci prohlásil, že mi-

Byla to sebeobrana, vypověděl u soudu 
obžalovaný z vraždy Nicolase Dirdy
Krajský soud v Brně se 15. prosin-
ce za přísných bezpečnostních opat-
ření začal zabývat případem vraždy 
u Brněnské přehrady, obžalovaným 
je muž původem z Ukrajiny, Roman 
Rohozin. Muž vinu odmítl, uvedl, že 
šlo o sebeobranu. Poškození u soudu 
uvedli, že je v tramvaji okřikl a ukazo-
val na ně pěstí. K potyčce je prý vypro-
vokoval. Žalobce po skončení dneš-
ního jednání uvedl, že považuje za 
klíčové výpovědi nezávislých svěd-
ků a znalců, které proběhnou v led-
nu. Zabitým mužem byl Rom, případ 
v červnu vedl k napětí mezi Ukrajinci 
a Romy. Sedmatřicetiletému cizinci 
hrozí až 18 let vězení. Hlavní líčení ko-
lem poledne skončilo a bude pokračo-
vat v dokazování na konci ledna 2024. 
Vypsány jsou termíny na dva dny.

Ke Krajskému soudu v Brně před 
devátou hodinou dorazil státní zá-
stupce Petr Bejšovec. Médiím povo-
lila soudkyně Dita Řepková natáčet 
a  fotografovat pouze na chodbě 
před soudní síní, kde stáli dva svěd-
ci, E. D. a M. D., které doprovodili 
příbuzní a přátelé.

Na chodbě před soudní síní nebyl 
před začátkem jednání obžalovaný 
Roman Rohozin ani jeho obhájce. 
Jakmile však byli novináři vpuštěni 
do jednací síně a bylo jim zakázáno 

filmovat a  fotografovat, Rohozin 
s  obhájcem dorazili za doprovodu 
justiční stráže a vešli do soudní síně.

Poškozený: Muž nás 
v tramvaji okřikl, 
ukazoval na nás pěstí
Podle jednoho z poškozených v pří-
padu vraždy Roma u Brněnské pře-

hrady obžalovanému několikrát 
dali pěstí po vystoupení z tramvaje. 
V tramvaji se podle něj popíjelo, kou-
řilo. „Pan obžalovaný nás okřikl, co 
to děláme, ukazoval na nás pěstí. Vy-
lezli jsme ven, šel naproti nám smě-
rem na přístaviště. Žduchl do mě, 
dostal jednu pěstí, také od dvou dal-
ších,“ popsal konflikt další poškoze-
ný. Následně šli po cestě, tam podle 

něj konflikt pokračoval. Nevěděl ale, 
že obžalovaný vytáhl nůž, poškoze-
ného obžalovaný prý bodl zezadu.

Další z  poškozených uvedl, že 
pána (obžalovaného) napadli, když 
je vyprovokoval. V tramvaji si podle 
něj jako skupina 15 až 16 lidí pouště-
li hudbu, zpívali a kouřili a muž je 

S Hanou Prokopovou, vedoucí oddělení výkonu trestu 
pro objekt „Otevřené věznice“, o českých věznicích

Dobrý den, paní Prokopová. Za-
jímá mě, jaké jsou dnes vězeňské 
podmínky?
Podmínky výkonu trestu odnětí 
svobody jsou právně upraveny zá-
konem č. 169/1999 Sb. O výkonu 
trestu odnětí svobody, Vyhláškou 
MS č. 345/1999 Sb., kterou se vydá-
vá řád výkonu trestu odnětí svobody 
a Vnitřním řádem příslušných věz-
nic. Uvedené předpisy jsou v soula-
du s Ústavou ČR a rovněž i Listinou 
základních práv a svobod.

Kolik lidí sedí ve vězení zbytečně? 
Všichni odsouzení ve věznicích vy-
konávají trest odnětí svobody na 
základě pravomocného rozhodnu-
tí soudu v rámci trestního řízení. 

Jak to má vaše věznice vyřeše-
né, co se týče oblasti zdravotnic-
kých pracovníků, psychologů? 

Pracují u vás zaměstnanci s tím-
to zaměřením?
Ve Věznici Jiřice jsou aktuálně dva 
pracovníci odborného zacházení ve 
vězeňství – psychologové na plný 
úvazek a jeden psycholog na částeč-
ný úvazek. Ve věznicích vždy pra-
cuje tým odborných zaměstnanců, 
který je určen pro přímou odbornou 
činnost při zacházení s vězněnými 
osobami. Jedná se mimo uvedené 
psychology o speciální pedagogy, 
sociální pracovnice, vychovatele 
a další odborné zaměstnance, kam 
řadíme pedagoga volného času, vy-
chovatele terapeuta a kaplana. Jed-
ná se o zaměstnance oddělení vý-
konu trestu, kteří musí splňovat 
vysokoškolské vzdělání zaměřené 
na jednotlivé obory jejich činnosti 
a dále se celoživotně vzdělávají. Ve 
věznicích, včetně Věznice Jiřice, pů-
sobí standardně i lékařský tým slo-

žený z praktických lékařů a zdravot-
ních sester.

Připravujete vaše vězně na návrat 
do běžného života? Změní se je-
jich postoje, chování, vztahy?
Intenzivní příprava na návrat od-
souzeného do civilního života je 
hlavní náplní standardizovaného 
Programu Výstupní oddíl – Otevře-
ná věznice Jiřice. Dle příslušných 
právních norem může být v  kaž-
dé věznici zřízen výstupní oddíl, 
popř. výstupní ložnice či cely. Na 
tento oddíl jsou umisťováni zpravi-
dla odsouzení, jejichž trest je delší 
než tři roky, v době, kdy jim do kon-
ce výkonu trestu zbývá šest měsí-
ců, nejméně však tři měsíce. Toto 
je doba, kdy se odsouzení intenziv-
ně připravují na přechod do civil-

Vánoční rozhovor s operní 
zpěvačkou Bohumilou 
Sommerovou
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granti bez dokladů „otravují krev naší 
země“, a použil tak rétoriku, která po-

dle odborníků připomíná tu nacistickou, uvedla agentura Reuters. Sedma-
sedmdesátiletý Trump je zatím jasným favoritem republikánských primá-
rek a pravděpodobným kandidátem strany na prezidenta USA. „Otravují 
krev naší země,“ prohlásil Trump s tím, že migranti do USA vedle Jižní 
Ameriky přicházejí také z Asie a Afriky. Nebylo to poprvé, kdy americký ex-
prezident použil podobná slova. Na konci září ho za to kritizovala Liga proti 
hanobení (ADL), organizace bojující proti antisemitismu. Podle jejího šéfa 
Jonathana Greenblatta je takový jazyk „rasistický, xenofobní a odporný“.

O psychice člověka ve vězení
Měsíc prosinec a Vánoce patří k za-
vršení každého kalendářního roku. 
Vánoční svátky jsou symbolem ro-
dinné pohody strávené s těmi nej-
bližšími. Při této příležitosti však 
nesmíme zapomínat na ty, kteří 
jsou z  jakéhokoliv důvodu ochu-
zeni trávit toto významné období 
s rodinou. Patří sem i osoby odpy-
kávající si svůj trest ve věznici. Jis-
tě, provinily se a mnohdy i něko-
mu méně či hůře ublížily. Víra lidu 
ovšem věří i v odpouštění. Posta-
čí nám trocha empatie a uvědomě-
ní, že někteří lidé už zkrátka ne-
mají příležitosti, které máme my. 
Ono uvědomění, ohlédnutí, je svým 
způsobem projevem solidarity vůči 
těmto osobám.

Život ve věznici je velmi speci-
fický a má svá úskalí. Problemati-
ka vězeňství je palčivým tématem 
posledních let hned z několika hle-
disek. Z  hlediska nárůstu počtu 
vězněných osob a  zároveň nedo-
statku financí na obnovu a moder-
nizaci věznic, strážných systémů, 
personálního zabezpečení (ať už 
jde o služební poměr, tzn. strážné 
a  dozorce, či o  zaměstnanecký, 
tzn. o  specialisty – psychology, 
speciální pedagogy, vychovatele, 
terapeuty, sociální pracovníky 
apod).

Bohužel se vězeňství v ČR dostá-
vá do krize, jelikož jeho podfinan-
covanost přináší značné problémy. 
Ať už jde o bezpečnost, chátrající 
budovy či zabezpečovací systémy. 
Chybí také finance na nákup testrů 
pro drogovou depistáž. Za posled-
ních několik let se podmínky ve vě-
zeňství značně ztížily. A to zejména 
v důsledku nárůstu vězněných osob 
na jedné straně a poklesu prostřed-
ků na investice do věznic na straně 
druhé. V současné době se to odrá-
ží na výrazném navýšení úsporných 
opatření, které zavedly všechny věz-
nice. Mezi nejdůležitější opatření 
patří snížení nákladů na spotřebu 
elektrické energie, teplé vody atd.

Vyšetřovací vazba i samotný vý-
kon trestu odnětí svobody zname-
nají výrazný zásah do prožívání člo-
věka. Přeruší se sociální a  citové 
vazby s rodinou, přáteli, spolupra-
covníky, stereotypy, na vězně půso-
bí nové vlivy a tlaky.

Mezi nejčastější psychopatolo-
gické reakce vyskytující se u jedin-
ců ve vazbě či ve výkonu trestu pat-
ří abnormní reakce – především ve 
vazbě jsou časté tzv. vazební psy-
chózy, např. Ganserův syndrom – 
absurdní, nesprávné odpovědi na 
jednoduché a jednoznačné otázky, 
dále puerilizmus, chování na úrov-

ni malého dítěte, pseudo-demence, 
chování podle vlastní představy 
o obraze duševní nemoci. (Sochů-
rek, 2002)

Záleží však také na věku vězňů 
a  jejich psychice. U  mladistvých 
a  psychicky oslabených vězňů se 
často objevují sebevražedné sklony. 
Dochází také k sebepoškozování. 
Hlavní pohnutkou chování je pře-
devším získat nějakou výhodu, 
např. umístění v nemocnici, změnu 
režimu, nebo také uvolnění nahro-
maděné tenze u odsouzeného, kte-
rému chybí přirozené stimuly a ven-
tily. Roste zde i alkoholismus a to-
xikománie. Vězení je ohniskem, kde 
se užívání drog nebo závislost na 
nich favorizuje a experimentující či 
zneužívající závislý jedinec v tomto 
prostředí nenachází negativní po-
stoj.

Do budoucna si přeji, aby se 
i podmínky ve věznici zlepšovaly. 
Důraz by měl být kladen především 
na účel trestu, který daná osoba vy-
konává. Naopak méně závažné tres-
ty či drobná provinění by měly být 
řešeny mimo trest odnětí svobody. 
V opačném případě totiž může mít 
pobyt těchto osob v takto specific-
kém prostředí negativní dopad v je-
jich další fungování.

Tomáš Ščuka

Konal se 
charitativní 
bazárek oblečení

Ve středu 29. listopadu a ve čtvrtek 30. listopadu od 14:30 do 18:30 hodin 
se v prostorách NZDM Bunkr v Novém Jičíně konal bazárek oblečení pro 
dobrou věc. Letos to byl již druhý ročník. K zakoupení bylo dámské, pán-
ské a dětské oblečení, dále pak obuv, talíře, knížky, čepice, šály, bižuterie, 
tašky, závěsy a jiné věci. Sešlo se více než 20 návštěvníků z řad veřejnos-
ti, které bazárek oslovil. Charitativní bazárek navštívili i klienti zařízení 
a domů si odnesli krásné kousky. 

Myšlenka uspořádat charitativní bazárek vznikla již loni, kdy se NZDM 
Klub Bunkr zapojil do akce „Týden nízkoprahových zařízení“ pořádané 
každoročně Českou asociací streetwork, které je členem. Pořadatelé se do-
mnívají, že i letošní akce měla úspěch, ale taky velký ohlas. Vybralo se rov-
ných 2 000 Kč. Vybraná částka putuje na účet Compas Charity v Peterbo-
rough. V minulém roce NZDM Bunkr podpořil organizaci WAKITAKA. 

A jaký má názor na bazárek vedoucí zařízení Bunkr?
„Loni se tato akce nesla v duchu tématu „chudoba“. Proto nás napad-

lo, že bychom mohli uspořádat bazárek a z vysbíraných penízků přispět 
na „dobrou věc“. Akce se podle nás vyvedla, a proto kolegyně Eliška měla 
představu toho, že by se taková obdobná akce mohla uskutečnit i v letoš-
ním roce. Děkujeme všem, kteří na bazárek přišli a něco malého si odnes-
li,“ říká vedoucí zařízení a sociální pracovnice Nikola Vajdová.

Mě osobně se akce tohoto typu líbí, lidé darují oblečení a věci, které ješ-
tě můžou dál lidem posloužit a udělat radost. Ať už je to oblečení, hračky 
nebo obuv. Já vytřídila skříň a darovala dva pytle svého oblečení, které už 
nenosím. Chtěla bych taky poděkovat lidem, kteří oblečení darovali. I jim 
patří velký dík. A ti, kdo si nevybrali, si určitě vyberou v příštím roce. 

Veronika Kačová

Oprava 
Milí čtenáři, rádi bychom vás upozornili, že došlo k chybě v rozhovoru 
s Boženou Gunarovou v RH č. 16.

Jedná se o informaci, že autor povídky Sestry léčitelky není Božena 
Gunarová, ale paní Agnesa Horváthová pro organizaci Identity Pra-
gue. Za chybu se omlouváme.

ZŠ Cimburkova, kam chodí 
řada Romů, se postupně změní 
na waldorfskou školu
Praha 3 postupně přemění Základ-
ní školu (ZŠ) Cimburkova ze sou-
časného vzdělávacího programu 
na alternativní waldorfskou výu-
ku. Plán v úterý schválili zastupi-
telé městské části. Škola se zamě-
řuje na vzdělávání dětí ze sociálně 
znevýhodněného prostředí nebo se 
zvláštními vzdělávacími potřeba-
mi, řada žáků je romského původu 
a podle městské části nese zařízení 
rysy segregace. Opozice i samotná 
škola záměr kritizují. Rozhodnu-
tí naopak přivítala zmocněnkyně 
pro záležitosti romské menšiny Lu-
cie Fuková.

„ZŠ Cimburkova má rysy segre-
gované školy a složení jejích žáků ne-
koresponduje se složením obyvatel-
stva spádové oblasti ani celé městské 
části Praha 3. Na ZŠ Cimburkova se 
dlouhodobě koncentrují děti ze zne-
výhodněného prostředí a se speciál-
ními vzdělávacími potřebami z celé-
ho hlavního města Prahy,“ píše se ve 
schváleném dokumentu.

První třída s prvky waldorfské 
pedagogiky se má ve škole otevřít 
v příštím školním roce, postupná 
přeměna má být ukončena ve škol-
ním roce 2032/2033. Cílem je po-
dle dokumentu rozšířit nabídku 
vzdělávacích programů v Praze 3, 
zvýšit atraktivitu školy a snížit po-
díl žáků s  bydlištěm mimo měst-
skou část. „Zároveň dojde k inter-

akci dětí z waldorfské třídy (a bu-
doucích tříd) s dětmi ze stávajících 
tříd, což je žádoucí z hlediska roz-
voje sociálních kompetencí,“ uvádí 
záměr.

Do ZŠ Cimburkova nyní podle 
místostarosty Prahy 3 Filipa Mál-
ka (Praha 3 Sobě) chodí asi 250 
dětí, z nichž 50 jsou děti ukrajin-
ských uprchlíků, 100 jich je z Pra-
hy 3 a zbylá stovka z jiných měst-
ských částí či mimopražských. Do-
dal, že z oblasti, kterou by měla ob-
starávat, se do školy hlásí ročně jen 
jedno až dvě děti, i když je to běžná 
spádová škola. Podle starosty Mi-
chala Vronského (TOP 09) navíc 
bude od příštího roku radnice do-
stávat peníze nikoliv na každého 
žáka jako dosud, ale podle trvalého 
bydliště.

Podle Málka už v Praze 3 dlouho 
funguje waldorfská mateřská ško-
la, odkud každý rok vyjde 40 dětí, 
jejichž rodiče by mohli mít zájem 
v této formě výuky pokračovat. Do-
dal, že nyní jsou v Praze jen dvě wal-
dorfské základní školy a poptávka 
je vyšší než počet míst. Městská část 
podle Málka záměr transformace 
konzultovala s  řadou odborných 
a neziskových organizací.

Opozice záměr kritizuje
Plán kritizovala opozice. Podle za-
stupitelky ODS Ivy Vojtkové má 

škola dobré výsledky. „Vy teď těm-
to ohroženým minoritám to vzdě-
lání chcete vzít, chcete to, co tak 
skvěle funguje, přetvořit na wal-
dorfskou školu,“ uvedla směrem 
ke koalici. Dodala, že třídy podle 
ní nejsou segregované, ale smíše-
né. „Já to vidím spíš jako multikul-
turní školu, ale segregovanou ani 
náhodou,“ řekla.

Petr Venhoda (ANO) se také vy-
jádřil pochvalně ke kvalitě školy 
a zmínil, že ji po své návštěvě letos 
v červnu chválil i prezident Petr Pa-
vel. Opozice také zpochybňovala 
potřebu ve škole zavádět právě wal-
dorfskou výuku.

Romská vládní 
zmocněnkyně chválí 
rozhodnutí Prahy 3
Záměr naopak na jednání podpořil 
Tomáš Klumpar z Domu dětí a mlá-
deže Prahy 3. Absolventi školy, se 
kterými se setkává, podle něj mlu-
ví o tom, že je zařízení nepřipravi-
lo na další studium, které pak čas-
to brzy ukončí. „Často si s kolegy 
říkáme, jak je možné, že uprostřed 
Prahy, kde ta romská komunita není 
tak velká, vůbec ještě takovou školu 
máme,“ řekl.

Pokračování na str. 6
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komentář
Vánoční zvyky 
a tradice

Tomáš  Ščuka

Prosincové číslo je tak trochu i sváteční. Dovolím si v příspěvku seznámit 
čtenáře se zvyklostmi v mém blízkém i širším okolí. 

V naší komunitě jsou Vánoce velmi důležité. Obecně lze říci, že se pří-
stup k těmto svátkům u lidí mění. Každodenní starosti, deprese lidí, zhor-
šování mezilidských vztahů, to vše má významný vliv. Nemluvě o trvající 
drahotě, kdy si značná část obyvatel nemůže dovolit nákup běžných po-
travin. To vše nás negativně ovlivňuje. 

U nás Štědrý večer trávíme s těmi nejbližšími. V tento den bychom na 
sebe měli být všichni hodní a neřešit jakékoliv konflikty. Od rána se každý 
člen domácnosti podílí na přípravě večeře, úklidu, stolování či dolaďová-
ní posledních detailů vánoční atmosféry. Co se týče jídelní tabule, musí 
na ní být každý rok vše, na co jsme zvyklí. Začínáme silným slepičím vý-
varem (kachňakeri zumin), pokračuje bramborový salát + kuřecí a vepřo-
vé řízky, dále romane chabena jako jsou goja, holubki, bobaľki makoha 
(koláče s mákem), obložené mísy, sladké a mnoho dalšího. Co ale naopak 
na stole nemáme, je kapr. Rybu samozřejmě, ale v menším množství. Jde 
většinou o obalované rybí filé nebo lososa. Zkrátka ryby, které nám ještě 
nějak chutnají a není z nich cítit silná rybina. Co se týče kapra, nikdy jsme 
mu nepřišli na chuť. Avšak v duchu dodržování tradic nám ryba na stole 
nechybí. 

Večeře nezačíná dříve, než sedí všichni členové rodiny u slavnostního 
stolu. Před večeří promlouvá hlava rodiny, zpravidla otec. Náš tatínek mlu-
vil vždy v romštině hlavně o tom, abychom se zde za rok opět všichni sešli 
ve zdraví, měli se rádi a vycházeli spolu. Poté rozkrojil jablko na dvě polo-
viny, podíval se, zda je uvnitř krásné (symbol úspěchu v  dalším roce) 
a ukrojil u stolu každému kousek k zakousnutí. 

Vánoční dárky pro nás nebyly nijak zvláštní prioritou. Pocházím z po-
četné rodiny a z dětství si pamatuji, že každý rok nebyl v tomto ohledu bo-
hatý. Hodnotnější pro nás byly společné chvíle s nejbližšími, vyprávění 
otce a pherasa (srandy).

Mnohé romské rodiny se i navzdory chudým podmínkám snaží připra-
vit pěkné vánoční svátky. Uklízí okolí a zdobí své byty. Čím jsou rodiny 
chudší, tím je vánoční atmosféra a pocit sounáležitosti silnější. Ta schop-
nost umět se těšit z věcí, které jsou pro většinu samozřejmé. 

Vánoce jsou pro Romy i obdobím, kdy si vzpomínají na příbuzné, kteří 
už nejsou mezi nimi. V tento den si najdeme chvilku na to navštívit hřbi-
tov, abychom poklidili, položili květiny a zapálili svíčky svým příbuzným. 
Pokud šlo o kuřáky, zapálíme cigaretu a položíme zemřelému na hrob. Po-
kud víme, že rád popíjel alkohol, položíme sklenku alkoholu na hrob. Zkrát-
ka vyjádřit zemřelým úctu ve smyslu, že na ně stále myslíme.

Občas dochází v tento den i k tzv. udobření. Pokud jsme během roku ně-
komu, i nechtěně, ublížili a nekomunikujeme, o Vánocích k sobě zajdeme 
a vysvětlíme si to. Stejně tak je v domě vítaná jakákoliv návštěva. 

Přeji všem krásné vánoční svátky a úspěšný nový rok.

Vydávání Romano hangos 
podporuje Ministerstvo 

kultury České republiky

Dokončení ze str. 1

ního prostředí, před plánovaným 
propuštěním. Za tímto účelem je 
jim stanoven program výstupního 
zacházení, který se ve svých cílech 
i jednotlivých aktivitách zaměřuje 
na uvedenou problematiku.

Kdyby se u  vás hlásil někdo do 
služby, jaké dovednosti by měl 
mít? Co je potřeba zvládnout, 
aby se člověk mohl stát vězeňským 
strážníkem? 
Kvalifikační požadavky pro případ-
né zájemce o služební, ev. pracov-
ní poměr, jsou součástí náborových 
akcí a webových stránek věznic.

Jaké programy pro vězně 
nabízíte? 
Každý odsouzený má stanoven pro-
gram zacházení, součástí kterého 
jsou odsouzenému stanoveny ak-
tivity tak, aby snižovaly jeho rizi-
ka vyplývající z  páchání trestné 
činnosti.

Co vás na vaší práci baví?
U  VS ČR pracuji již téměř 30 let 
převážně na pozici odborného za-
městnance, tedy v přímém kontak-
tu s odsouzenými. Jedná se o pomá-
hající profesi se všemi specifiky, ve 
kterých stále vidím smysl své práce.

Máme advent a  co nevidět tu 

máme Vánoce, jak tráví vaši vězni 
svátky? Říká se, že Vánoce a Nový 
rok jsou pro vězně nejnáročnější. 
Jak to vnímají u vás?

Pracuji v  objektu tzv. Otevřené 
věznice, kde se mimo jiné snažíme 
o co možná nejužší kontakt odsou-
zených s  jejich rodinami formou 
zpracování návrhu řediteli vězni-
ce pro udělení nejvyšší formy ká-
zeňské odměny – přerušení výko-
nu trestu. Výběru odsouzených, 

kterým bude umožněno strávit vá-
noční svátky s rodinou, tzn. přeru-
šení výkonu trestu, předchází peč-
livé posouzení ze strany odborných 
zaměstnanců ve smyslu posouzení 
přístupu odsouzeného k plnění po-
vinností během výkonu trestu.

Máte nějaké programy spojené 
s  Vánocemi i  přímo ve věznici? 
Jaké?
Odsouzení v Otevřené věznici, kte-
rým nebude umožněno přerušení 
výkonu trestu v  době vánočních 
svátků, se účastní tradičních vá-
nočních zvyků – strojení vánoční-
ho stromečku, pečení cukroví, roz-
šířené sledování TV pořadů, účast 
na sportovních popř. kulturních ak-
cích, které jsou za tímto účelem pro 
odsouzené pořádány. 

Měla byste pro naše čtenáře něja-
ký vzkaz?
Ano, měla. Celá společnost si musí 
uvědomit, že je třeba i s lidmi, kteří 
se dopustili překročení zákona, pra-
covat, napomáhat jim při řešení je-
jich problémů a potřeb, a tím se po-
kusit snižovat jejich riziko recidivy. 
Stále to jsou lidé, kteří jednou opus-
tí brány vězení a stanou se našimi 
spoluobčany.

Děkuji Vám za rozhovor a  přeji 
Vám krásné prožití svátků.

rozhovor vedla Veronika Kačová

Nejvyšší správní soud na návrh 
vlády rozpustil Romskou 
demokratickou stranu
Nejvyšší správní soud (NSS) roz-
pustil 34 mimoparlamentních a re-
gionálních stran a hnutí, mezi nimi 
například i Romskou demokratic-
kou stranu, Slušné lidi nebo Stra-
nu pro otevřenou společnost. Vy-
hověl tak návrhu vlády. Důvodem 
je opakované nesplnění povinnosti 
předkládat výroční finanční zprávy 
o hospodaření, uvedl soudce zpra-
vodaj Tomáš Langášek.

“Z tohoto důvodu jsme již dříve 
činnost těmto politickým stranám 
pozastavili, avšak ani v dodatečné 
lhůtě své povinnosti nesplnily, tak-
že musely být podle zákona rozpuš-
těny a zlikvidovány,” uvedl Langá-
šek.

Seznam stran a hnutí je dostup-
ný na webu soudu. Zásah soudu se 
týká například také Republikánské 
strany zemědělského a malorolnic-
kého lidu, Nezávislé iniciativy, Čes-
ké pravice, Alternativy pro Česko 
nebo uskupení ANO, vytrollíme eu-
roparlament.

Soud na přelomu října a listopa-
du obdržel návrhy na rozpuštění cel-

kem 39 politických stran a politic-
kých hnutí. O případném rozpuště-
ní zbývajících pěti bude rozhodovat 
v lednu, kdy se bude zabývat také ná-
vrhem vlády na pozastavení činnos-
ti dalších 11 stran a hnutí. Návrhy 
projednává a rozhoduje o nich sed-
mičlenný volební senát NSS.

Rozpuštění znamená definitivní 
konec činnosti. Soud zároveň při 

rozpuštění jmenuje likvidátora. 
V takové situaci jsou po dnešku na-
příklad Slušní lidé, tedy brněnské 
uskupení kolem boxera Zdeňka 
Pernici. Vešlo ve známost přeruše-
ním kontroverzní hry na festivalu 
Divadelní svět v roce 2018. Slušní 
lidé pak usilovali o vstup do komu-
nální politiky v Brně, činnost ale po-
stupně utlumili.� ČTK

S Hanou Prokopovou, vedoucí 
oddělení výkonu trestu pro 
objekt „Otevřené věznice“…

‖  „Celá společnost si musí 

uvědomit, že je třeba i s lid-

mi, kteří se dopustili překro-

čení zákona, pracovat, napo-

máhat jim při řešení jejich 

problémů a potřeb, a tím se 

pokusit snižovat jejich rizi-

ko recidivy. Stále to jsou lidé, 

kteří jednou opustí brány 

vězení a  stanou se našimi 

spoluobčany.“  ‖

Miroslav Tancoš (vlevo) před Úřadem vlády ČR 3. 9. 2013 
� foto: František Kostlán
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rozhovor

Ivan Ferenc:  
„Jednou jsem se rozhodl, že se chci změnit…“
Milí čtenáři, ráda bych vaší pozor-
nosti doporučila rozhovor s Ivanem 
Ferencem – člověkem, který měl těž-
ké dětství a mohl skončit „za mříže-
mi“. Mě jeho osobní příběh zaujal 
a věřím, že zaujme i vás, milí čtená-
ři. Tento rozhovor je o tom, že i z té 
největší tmy má člověk šanci se dostat 
na světlo. Ivan se rozhodl změnit svůj 
život. Jeho život v dětství byl drama-
tický a bolestivý, ale chtěl být v živo-
tě užitečný pro druhé a být šťastný… 

Ivane, co je příčinou toho, že se 
člověk ocitá ve stínu vězení? A co 
tomu předchází?
Zdravím všechny čtenáře Romano 
hangos. Podle mých zkušeností je 
hlavní příčina v podstatě v prostře-
dí, ve kterém dítě vyrůstá. Samo-
zřejmě, co nejvíc dítě ovlivní, jsou 
rodiče. Matka a otec. To, jakým způ-
sobem rodiče své dítě vychovávají 
a následně to, jak se k němu chova-
jí. Stav rodičů primárně ovlivňu-
je dítě. Potom to je určitě prostře-
dí, ve kterém se dítě pohybuje. Co 
má kolem sebe, to jsou sourozenci, 
kamarádi, spolužáci. Dítě ovlivňu-
jí autority, ke kterým vzhlíží, mů-
žou to být rodiče, sourozenci, star-
ší kamarád, strejda, babička, děda, 
učitel, trenér.

Sám jsi podobnou situaci zažil, 
kdy jsi byl v  začarovaném kru-
hu, tvé dětství nebylo zrovna ide-
ální. Nechybělo moc a skončil jsi 
za mřížemi. Dalo by se říct, že ve 
svém životě ses choval občas i kri-
minálně. Kdy přišel ten zásadní 
okamžik, kdy sis uvědomil, že 
takhle to dál nejde? Co bylo to, co 
tě donutilo tvůj život změnit?
Měl jsem složité dětství. Doma 
nás bylo hodně, rodiče byli hod-
ně přísní a hraničilo to s týráním. 
Jako dítě jsem byl hodně nešťastný. 
Zavíral jsem se v koupelně a pro-
sil jsem pána Boha, že chci zpátky 
domů, to mi bylo cca 8 let. V té době 
jsem tomu vůbec nerozuměl. Ano, 
taky jsem kradl, v  pubertě jsem 
pil, když jsem měl děvče, nedoká-
zal jsem být věrný a dělal spousty 
špatných věcí… V jednu dobu, asi 
v pubertě, kdy jsem se začal věnovat 
sportu, jsem si uvědomil, že se chci 
změnit. Ke sportu mě tehdy přive-
dl můj nejstarší bratr, měl jsem ho 
za veliký vzor. Díky němu jsem za-
čal sportovat – běh, plavaní, posilo-
vání. Sport mě přivedl k lidem, kte-
ří také sportovali.

Jak nepropadnout zlu?
Je dobré si najít nějakou sportov-
ní aktivitu, která vás zaujme a hod-
ně vás namotivuje. Druhá věc u mě 
byla ta, že jsem začal pomáhat 
mladším spolužákům, bylo to pro 

mě smysluplné. Měl jsem kolem 
sebe mladší spolužáky, kteří také 
chtěli sportovat a  já jsem byl rád, 
že jsem jim mohl být nápomocný… 
Dodnes mi to zůstalo a jsem za to 
velice vděčný, že i přesto, že jsem si 
v životě zažil složité situace, jsem to 
zvládl. Věřím v to, že každý v sobě 
má schopnost být šťastný a užiteč-
ný. Dělat lidem radost mě uspoko-
juje. Složité situace můj život velice 
ovlivnily a přestal jsem mít potřebu 
být zlý na ostatní.

Jak by se podle tebe a tvých zkuše-
ností mělo předcházet tomu, aby 
se mladí lidé ocitli v tom začaro-
vaném kruhu a skončili ve vězení?
Z mých osobních zkušeností je ur-
čitě důležité, aby se rodiče svým dě-
tem věnovali. Například sportovní 
aktivity, dále zpěv, tanec, kulturní 
vzdělávání, kroužky a  jiné zájmy. 

Velmi důležitý je postoj starších 
osob, které by měly být příkladem 
pro ty mladší. Rodiče by měli vytvá-
řet kolem sebe a svých dětí zdravé 
prostředí. 

A jak jsou na tom podle tebe děti 
vězňů? 
Významnou roli v takových přípa-
dech hrají vlastně i prarodiče. Zále-
ží, jak se do role vychovatele dítěte 
postaví. Vzpomínám si, že mi bylo 
pět let, když se maminka rozváděla, 
protože otec byl těžký alkoholik a bil 
maminku, zažili jsme domácí násilí. 

Bylo to pro mě velice bolestivé ob-
dobí, na které nerad vzpomínám. 
V tom období, kdy se rodiče hádali 
a doma bylo pořád napětí, řev a hád-
ky, tak jsem se ocitl na několik měsí-
ců v dětské domově. Vím, že matka 
měla psychické problémy a nebyla 
schopna se o nás postarat. Našla si 
pak druhého partnera, který se pro 
mě stal tátou. Ten mě, dalo by se 
říct, vychoval a byl pro mě v dospě-
losti vzorem. Hodně mě toho naučil, 
co se týče práce. Dnes, když jsem si 
svůj život a vztahy urovnal, vedu své 
děti ke sportu a k dalším zájmovým 

aktivitám. Můj život je pro moje děti 
motivací. Řekl bych, že mám štěs-
tí z nebe a jsem za to velice vděčný. 

Nejvíc pro děti můžeme udělat to, 
že je vychováváme příkladem, niko-
liv direkcí. Milujme své děti! Nešetř-
me je, ale buďme jim příkladem a ka-
marádem. Odstraňme direktivitu 
a uvědomme si, že ta zloba zanechá 
v dítěti silnou emoční stopu, která 
mu v budoucnu může být na přítěž. 
Vše by mělo být nastavené v rovině 
lásky. Pozorovat své dítě, co ho baví, 
dát mu prostor, aby se projevily jeho 
dary. Dary ve smyslu, co ho láká 
a  baví, co ho přitahuje, a  tím mu 
umožnit se rozvíjet. Nezapomenout 
také na spirituální výchovu. Vést 
děti k tomu, aby věděly, že nejdůle-
žitější v životě jsou vztahy. Vychová-
vat je k pokoře a laskavosti. Protože, 
ve své podstatě, jediné, co se máme 
naučit, je být šťastný a užitečný. 

Utrpí podle tebe nějakou psychic-
kou újmu děti, když jsou nuceny 
žít v dětském domově nebo je vy-
chovávají dědečkové a babičky? 
Život v dětském domově není žád-
ný med, ale vesměs se stává, že děti 
v dětských domovech jsou psychic-
ky odolnější než ty, které vyrůsta-
ly ve vatě. 

Ivane, máš nějaký vzkaz pro naše 
čtenáře?
Neházet flintu do žita, život je dar 
a je opravdu krásný. A já jsem tvůr-
ce svého života. No a jak zaseju, tak 
sklidím. Mějte se krásně a krásné 
svátky.

rozhovor vedla Veronika Kačová
foto: archiv Ivana Ference

‖  „Každá lidská bytost do 

této reality přichází s  ně-

jakou karmickou výbavou, 

tzn. žít s Bohem a nebo se 

tady vyřádit? Druhá vari-

anta bude dříve či později 

velice bolestivá, protože, jak 

víme v této realitě, jak zase-

jeme, tak sklidíme.“  ‖

O Roma vakeren pořad ČR určený pro Romy.  
www.romove.cz
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téma

okřikl. Poškozený řekl, že si zakryl 
obličej, aby ho nezachytily kamery. 
Dodal, že čelí obvinění z napadení.

„Jeli jsme šalinou, kouřili jsme, 
pouštěla se hudba, skupina asi 15 až 
16. Pohádali jsme se tady s pánem, za-
čal po nás řvát, ať přestaneme zpívat, 
začal na nás křičet. Pak jsme vystou-
pili, tam jsme pána napadli,“ popsal 
situaci poškozený. Obžalovaný podle 
něj dostal asi tři rány, žádný nůž 
u něho neviděl. Sám byl zraněn na 
ruce, má malou jizvu. „Já si ho ani ne-
všiml. Nevšiml si ani, jestli to bylo no-
žem,“ uvedl. Dodal, že obžalovaný byl 
agresivní, ukazoval na ně pěstí. 
V tramvaji podle něj skupina popíjela 
alkohol, on sám vypil asi lahev vodky.

„Vystoupili jsme a byl od nás tří asi 
tři metry a šel k nám. Když došel, tak 
jsem mu dal pěstí a Nikolas také. To 
bylo všechno dobré, ale když jsme šli 
nahoru, tak to začalo znova. On tvr-
dil, že tam jsme ho zase napadli, že 
jsme ho kopali, ale to vůbec není 
pravda,“ pospal pro zpravodajský 
server Romea.cz celou událost jeden 
z poškozených.

„Napadl nás, bodl mě pod lopat-
kou, ležel jsem v Bohunicích v ne-
mocnici. Mám tam pořád jizvu 
a budu ji tam mít do konce života,“ 
dodal poškozený na chodbě soudu.

Obžalovaný u soudu 
tvrdil, že šlo 
o sebeobranu
Muž obžalovaný z červnové vraž-
dy u Brněnské přehrady uvedl, že se 
bránil napadení pěstmi od skupin-
ky lidí, s nimiž měl konflikt v tram-
vaji, a bál se o život. Nožem švihal 
na svou obranu a nepoznal, že ně-
koho zasáhl.

Obžalovanému vše tlumočí pře-
kladatelka. Popsal, že jel s přáteli 
z ubytovny tramvají na ohňostroj na 
přehradu, skupinka jiných lidí ale 
začala v tramvaji hlučet. Uvedl, že 
si pouštěli hudbu, dělali hluk, hou-
pali se na držadlech. “Když už to 
bylo nesnesitelné, požádal jsem je, 
aby toho nechali,” uvedl obžalova-
ný. Následoval verbální konflikt 
v tramvaji, kde na svoji adresu za-
znamenal nadávky, následně kon-
flikt po vystoupení z ní.

Podle výpovědi Roman Rohozin 
nemohl se svými přáteli jít jinudy než 
kolem skupinky, kterou před tím na-
pomínal v tramvaji. Když kolem nich 
procházeli, tak na něj mluvili, ale přá-
telé Rohozina jim zahradili cestu, 
takže pak pokračovali dále do kopce, 
kde ho mladíci měli napadnout.

„Dostal jsem pěstí do levé části 
hlavy od jednoho, zprava ránu za 
ucho pak od druhého. Pokusil jsem 
se je odstrčit, ale oni začali mlátit sil-
něji. Kryl jsem si oblast očí a nosu, 
dostával jsem údery do ucha, zátyl-
ku, hrudníku. Pak mi začalo hučet 
v uších, měl jsem mžitky před očima, 
sotva jsem rozlišoval siluety. Cítil 
jsem se hrozně, mohli mě zabít,“ po-
psal situaci Rohozin.

„Přemýšlel jsem, jak je vylekat,“ 
pokračoval ve výpovědi Rohozin 
s tím, že si vzpomněl, že má vzadu 
v batohu nůž na krájení potravin, tak 
jej vytáhl, aby ho nechali na pokoji. 
„Kryl jsem se, vytáhl jsem nůž, ote-
vřel jsem pouzdro, párkrát jsem 
s ním švihl ze strany na stranu, abych 
upoutal pozornost a pak jsem slyšel 
křik,“ řekl. Rohozin uvedl, že jak švi-
hal nožem, necítil žádný odpor, ani 
na svých rukou neviděl krev. Šel se 
pak podívat po známých dolů na za-
stávku, zastavil jej až policista.

Soudkyně a  státní zástupce po-
drobně zjišťovali, jak proběhl klíčový 
okamžik rvačky. Tedy v jakém oka-
mžiku Rohozin vytáhl nůž, zda již 
stál nebo ještě ležel. „Ruku do bato-
hu jsem možná dal, když jsem ležel, 
ale celé to trvalo, takže pak už jsem 
stál, těžko říct. Levou rukou jsem se 
bránil a pravou jsem sahal do bato-
hu,“ uvedl Rohozin s tím, že nožem 
máchal až ve stoje. Soudkyně pak 
upozornila na rozpor s  výpovědí 
z přípravného řízení, kdy uváděl, že 
byl v momentě máchání nožem na 
kolenou. „Tím, že tam byl svah, tak 
jsem spadl a byl jsem na jednom ko-
leni,“ vysvětloval obžalovaný s tím, 
že počítal s tím, že když švihal no-
žem, budou od něj dál a pouze je vy-
straší a nezraní je.

Soudkyni pak zajímalo, kde byli 
přátelé Rohozina, protože na foto-
grafii z místa činu jsou vidět dvě sku-
piny, které stojí proti sobě. “Nevím, 
kde byli,” řekl Rohozin před soudem 
s tím, že naposledy je viděl na zastáv-
ce, kde přehradili přístup k  němu 
skupince z tramvaje.

„Byla to donucená sebeobrana, 
nehodlal jsem nikoho zranit nebo se 
dotknout, dokonce jsem ani nevěděl, 
že jsem se do někoho strefil,“ řekl 
muž, který kromě jiného před sou-
dem na jeden z dotazů státního zá-
stupce uvedl, že pracoval na Ukraji-
ně také v ochrance.

Na dotaz, proč si myslí, že ho sku-
pinka z tramvaje napadla, Rohozin 
uvedl: „Bylo to kvůli tomu, že já, 
Ukrajinec, člověk nižšího řádu, jsem 
si dovolil jim, pánům zeměkoule, 
něco vytknout.“

Žalobce považuje za 
klíčové výpovědi svědků
Žalobce Petr Bejšovec novinářům po 
skončení jednání řekl, že za klíčový 
považuje výslech nezávislých svěd-
ků, který má soud v plánu v lednu, 

a také výpověď znalců. Jednání je na-
řízeno na 25. a 26. ledna, druhý den 
by mohly zaznít závěrečné řeči, soud 
by případně mohl i vynést rozsudek.

„Hlavní líčení je v poloviční fázi, 
těžko jej nyní mohu blíže komento-
vat. Klíčové budou výpovědi svědků, 
kteří tu budou v příštím hlavním líče-
ní. Jde o svědky, které považuji za ne-
závislé, kteří měli možnost celou si-
tuaci pozorovat. V této věci má soud 
poměrně těžký úkol, protože musí 
v zásadě určit míru nutné obrany, což 
je velice složitá právní otázka. Nezbý-
vá než vyčkat, jaké bude konečné roz-
hodnutí soudu, které se bude odvíjet 
od toho dokazování,“ uvedl Bejšovec.

Na otázku, zda trvá na tom, že šlo 
o  vraždu, odpověděl, že to zatím 
nemá důvod jakýmkoliv způsobem 
měnit. Uvedl, že pokud by měnil 
právní závěrečný návrh, měl by to 
jako první slyšet soud, ne novináři.

Předsedkyně senátu Dita Řepko-
vá v závěru jednání nastínila, že prv-
ní lednový jednací den by měli být sly-
šeni svědci, které navrhuje obžaloba. 
A to v dopoledních hodinách. Odpo-
ledne by měly přijít na řadu výpově-
di znalců. Druhý den by mohly zaznít 
závěrečné řeči, případně i rozhodnu-
tí. Pokud by rozhodnutí nezaznělo, 
odročovalo by se už jen za tímto úče-
lem.

Souzený muž poblíž tramvajové 
zastávky podle obžaloby nožem na-
padl a  zranil tři lidi, kteří skončili 
v  nemocnici. Jeden z  nich později 
v nemocnici zemřel.

Jednání proběhlo za 
přísných bezpečnostních 
podmínek
Jednání začalo za přísných bezpeč-
nostních opatření s mírným zpoždě-
ním krátce po deváté hodině, a to za 
značného zájmu médií. Plná jedna-
cí síň ale nebyla, ze 70 míst k sezení 
bylo obsazeno zhruba 30.

Žalobce Petr Bejšovec vznesl ob-
žalobu. “Asi v 19:40 v Brně na asfal-
tovém chodníku spojujícím zastávku 
městské hromadné dopravy Přísta-
viště a ulici Přístavní při vzájemné 
potyčce se třemi poškozenými mla-
dými muži na tyto za použití svého 
nože zaútočil,” uvedl Bejšovec. Jed-
nomu z mužů podle něj obžalovaný 
způsobil smrtelná zranění, další dva 
zranil. Podle obžaloby muž v tramva-
ji zasáhl proti nevhodnosti chování 
skupiny, následovaly potyčky po vy-
stoupení z tramvaje.� ČTK

Byla to sebeobrana, vypověděl 
u soudu obžalovaný z vraždy…

Dokončení ze str. 1

Soud přiznal vyšší 
odškodnění dětem 
deportovaným ze 
Vsetína
Nejvyšší soud (NS) dvěma rozsudky zvýšil odškodnění pro děti z rom-
ských rodin, které se v roce 2006 musely vystěhovat ze Vsetína. Nyní už 
jsou dospělé a získají částky od 10.000 do 95.000 korun, zjistila ČTK z roz-
sudků dočasně zpřístupněných na úřední desce. Soud poukázal na rozpad 
jedné z rodin, zpřetrhané vazby a kontakty. Vsetín vystěhoval romské ro-
diny z pavlačového domu v době, kdy město vedl Jiří Čunek (KDU-ČSL), 
nyní znovu starosta. Objekt byl ve špatném stavu, město jej pak nechalo 
zbourat. Romové skončili buď v kontejnerových domech ve Vsetíně, nebo 
ve starých domcích mimo kraj.

Následné spory měly složitý vývoj, postupně padla řada rozhodnutí v ně-
kolika liniích. Vrchní soud v Olomouci v roce 2021 uložil městu povinnost 
omluvit se dopisem a zaplatit několika rodinám odškodnění v souhrnné 
výši 302.000 korun, jednotlivé děti měly získat několik tisíc, případně část-
ky kolem 10.000 korun. Dvě rodiny se ještě obrátily na NS – a dnes čás-
tečně uspěly, Vsetín jim vyplatí více peněz.

Vsetínská radnice v čele s Čunkem v roce 2006 vystěhovala ze zdevas-
tovaného domu v centru města desítky převážně romských obyvatel, s ni-
miž měla problémy při placení nájemného. Část získala ubytování v do-
mech z obytných kontejnerů na okraji Vsetína, některé romské rodiny skon-
čily v domech na Jesenicku. Postup vyvolal kritiku Romů, ochránců lid-
ských práv, politiků i starostů obcí, kam město Romy vystěhovalo. Dům, 
který byl ve špatném stavu, město dalo zbourat.

NS významně navýšil odškodné zejména pro děti z rodiny, která se mu-
sela vystěhovat do Vlčic na Jesenicku. Dům byl starý, vlhký, bez odpadu, 
septiku i koupelny, s dožilou elektroinstalací a kamny v jedné místnosti. 
Nebylo v silách rodiny, aby dům opravila. Otec od rodiny odešel, většina 
dětí skončila v ústavech.

“Mimořádnost situace žalobců a závažnost zásahu do jejich práva na 
rodinný život v porovnání s ostatními případy hromadného vystěhování 
rodin ze Vsetína spočívá právě v tom, že důsledkem tohoto zásahu byl na-
prostý rozpad rodiny, zpřetrhání základních rodinných vazeb a odnětí dětí 
z jejich nejužší rodiny,” stojí v rozsudku senátu s předsedkyní Martinou 
Vršanskou. Šest členů rodiny tak nově získá odškodnění od 87.000 do 
95.000 korun pro každého.

Další rodina se odstěhovala do Vidnavy na Jesenicku, taktéž do staré-
ho a neudržovaného domku. Předtím ve Vsetíně dlužila na nájmu, soud 
jim uložil byt vyklidit, avšak svou situaci neřešili, což NS vytknul tehdy 
dospělým členům rodiny. Zdůraznil, že pokud se člověk ocitne v těžké so-
ciální situaci, je namístě očekávat, že vyvine alespoň nějakou snahu na-
lézt řešení, obrátí se třeba na orgány státní sociální podpory nebo chari-
tativní organizace.

Nečinnost však nelze vyčítat lidem, kteří tehdy byli dětmi, případně byli 
nesvéprávní. Alespoň jim tak NS navýšil odškodnění. Dostanou od 10.000 
do 40 000 korun. Více peněz náleží těm dětem, které byly v době stěhová-
ní starší. Zpřetrhání sociálních kontaktů totiž podle NS dopadá méně tíži-
vě na děti v útlém věku, tíživěji na dospívající. “Proto je namístě výši náhra-
dy odstupňovat s přihlédnutím k věku těchto žalobců tak, aby se starším 
z nich dostalo náhrady vyšší, mladším náhrady nižší,” stojí v rozsudku.

NS také zrušil část výroku o nákladech řízení v obou rozsudcích. Ná-
klady se bude znovu zabývat Krajský soud v Ostravě.

Dům, který rodiny původně obývaly ve Vsetíně, byl ve špatném stavu, 
město se jej snažilo vyklidit. Jeho postup však byl terčem kritiky. Některé 
z rodin, které využily nabídku na přestěhování mimo město, poté město 
zažalovaly. Romové tvrdili, že byli ze Vsetína deportováni pod nátlakem. 
Kritizovali například to, že je zaměstnanci městského úřadu v souvislosti 
s koupí domků donutili podepsat listiny, které si nemohli ani přečíst. Údaj-
ně neměli ani možnost svobodně si zvolit místo, kam se s rodinami přestě-
hují.

Starosta Vsetína Jiří Čunek (KDU-ČSL) respektuje 
rozhodnutí Nejvyššího soudu (NS), nevyloučil ale 
podání k Ústavnímu soudu
Čunek upozornil na to, že všechny rodiny byly vystěhovány rozhodnutím 
soudu bez náhrady. Město podle něj mohlo lidi vystěhovat na ulici a nechat 
je tam. “Situace těchto rodin byla taková, že zdevastovali dům, neplatili 
a rozhodnutím soudu měli být vystěhováni na ulici. Rozhodnutím města 
něco dostali a za to má být město potrestáno. To si myslím, že je skutečně 
nespravedlivé,” uvedl Čunek.

Odmítl, že by vystěhovaní začali pít nebo nepracovat, když byli přestě-
hovaní. Uznal, že šlo také o rodinné vazby. “Ano, bylo to pro ně nepříjem-
né, ale neplatili a soud rozhodl,” uvedl Čunek. Vystěhovaní podle něj měli 
také možnost přestěhování odmítnout. � ČTK
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Jakub Čihák: 
Waldorfská škola není 
řešením pro romské 
děti 

Podle Jakuba Čiháka, ředitele or-
ganizace R-Mosty, je téma existen-
ce a podoby ZŠ Cimburkova disku-
továno už dlouho nejen na Praze 3, 
ale i v pomáhajících profesích. Ško-
la má historii už od 70. let minulé-
ho století a čím déle nepřicházela 
veřejná správa s žádnými novými 
přístupy, postupně si vytvořila spe-
cifický „ekosystém“, který plní 
i jiné funkce než klasická základní 
škola.

„Pro rodiče i děti je to místo tra-
dice bezpečného zázemí, kde dě-
tem nehrozí urážky a  stres, pro 
některé ostatní školy a celý veřej-
ný sektor úniková volba pro umís-
tění romských dětí z problémové-
ho prostředí,“ uvedl pro zpravo-
dajský server Romea.cz Jakub Či-
hák.

„Je otázkou, do jaké míry pak 
mohlo vedení školy ošetřit všechny 
funkce klasické a standardizované 
školy dokonale. Proti jasné pravdě 
‘Segregovaná škola je špatně’ tak 
vyrostly i další pravdy. Zejména ty, 
které poukazují na generace trvají-
cí návyky romských rodin z okolí, 
rizika vzniku segregace v jiné škole 
po potenciálním zrušení školy, ale 
zejména, alespoň za mě, výhled ve 
smyslu ‘až se jednou bude škola de-
segregovat, bude to chtít propraco-
vaný a citlivý plán, který dětem pro-
spěje a nikoho citelně nepoškodí’,“ 
dodal Čihák, podle kterého je otáz-
kou, zda o takový plán, že v Cimbur-
kově vznikne waldorfská škola, jde.

„Za mě toto řešení propracova-
ný a citlivý plán pro rodiny a děti ze 
ZŠ Cimburkova nepředstavuje. Je 
to plán na vznik alternativní školy 
pro jiné děti, ne plán na ošetřenou 
desegregaci romských žáků,“ uve-

dl pro Romea.cz.
Podle něj desegregace je prosté 

rozdělení a  sama o  sobě nemusí 
představovat kvalitní posun vpřed 
pro životy konkrétních dětí, pokud 
se dostatečně neošetří určitý pře-
chodový rituál, a  pokud veřejná 
správa neudrží na dalších školách 
vstřícné a profesionální prostředí 
k novým romským dětem.

„Ze zkušenosti waldorfských 
pedagogů, se kterými jsem měl 
možnost mluvit, vyplývá, že rom-
ské děti, resp. děti ze sociálně sla-
bých rodin, se na waldorfských 
školách zpravidla nedokáží udržet. 
Nevnímám situaci tak, že by vznik 
waldorfské školy na ZŠ Cimburko-
va měl vést k tomu, aby ji navštěvo-
valy romské děti, jakkoliv jim v tom 
jistě formálně nebude bráněno. 
Pevně doufám, že úsilí radnice Pra-
hy tři neskončí s vytvořením tříd 
waldorfské školy, ale bude v hori-
zontu let sledovat a účelně zasaho-
vat do plynulého přechodu rom-
ských dětí do standardních škol. 
Šance na to, že to dobře dopadne, 
tu jsou,“ dodal pro zpravodajský 
server Romea.cz Jakub Čihák.

Sociální pedagožka 
ze ZŠ Cimburkova 
rozhodnutí radnice 
kritizuje

Sociální pedagožka Irena Venturo-
vá, která na škole pracuje, prohlá-
sila, že změna školy byla rozhod-
nuta neoficiálně už dávno předtím, 
než se o ní dozvěděli zástupci školy. 
Podle ní se jednalo o jednostranné 
rozhodnutí radnice, které nebere 
v úvahu potřeby a názory romských 
rodin a učitelů, kteří s nimi dlouho-
době spolupracují.

„Během podzimu pak proběhly 
dvě schůzky – v říjnu s pedagogy, 
v  listopadu s  rodiči. Zatímco my 
i rodiče jsme stále doufali, že se jed-
ná o diskuzi o tom, jakým způso-
bem by měla změna proběhnout, 

o naší budoucnosti již bylo rozhod-
nuto,“ uvedla pro zpravodajský 
server Romea.cz Venturová.

„Jako sociální a speciální peda-
gog chápu záměr něco změnit, ale 
nechápu, proč o svém osudu nemo-
hou spolurozhodovat sami rodiče, 
kteří k nám své děti posílají dobro-
volně, a ani učitelé, kteří s nimi již 
léta pracují a komunitu znají,“ do-
dala.

Podle Ireny Venturové byla na 
schůzce s  pedagogy navrhnuta 
mnohá doporučení, která by pro-
měnu školy mohla uskutečnit citli-
věji. „Například důsledné dodržo-
vání přijímání dětí na základě spá-
dovosti školami v celé Praze, návrh 
pro další schůzku, na které škola 
představí vlastní způsob řešení, vy-
užití 10 let prázdné budovy školy na 
Havlíčkově náměstí,“ uvedla Irena 
Venturová, podle které ale starosta 
i další zástupci měli o dalším smě-
řování školy jasno.

Venturová také poukázala na to, 
že vázne komunikace mezi školou 
a radnicí. „Realita je bohužel tako-
vá, že se o dalších krocích dozvídá-
me z různých, tedy ne radničních 
zdrojů. A to i v případech, kdy se 
nás to přímo týká. Na všech probí-
hajících schůzkách narážíme na 
problémy a nejasnosti spojené s no-
vým provozem školy, které si rad-
nice neuvědomuje a  v  některých 
případech ani neví, co vše je potře-
ba zařídit, ať se to týká stávajícího 
systému či nového waldorfského 
pojetí, což působí velmi neprofesi-
onálně,“ dodala pro Romea.cz Ire-
na Venturová.

„Myslím, že v takto citlivé zále-
žitosti by naopak mělo být vše pře-
dem dobře promyšleno a vycházet 
zejména z komunikace se zástupci 
školy. Ocenila bych také jasně vy-
tvořený postup, a to s hlavním dů-
razem na děti a jejich rodiče,“ uved-
la na závěr pro zpravodajský server 
Romea.cz Irena Venturová, sociál-
ní pedagožka na ZŠ Cimburkova.

ČTK, Zdeněk Ryšavý

ZŠ Cimburkova, kam chodí 
řada Romů, se postupně změní 
na waldorfskou školu

Dokončení ze str. 2

Trio Romano 
zahrálo na 
rozloučení s Karlem 
Schwarzenbergem

Pohřeb bývalého šéfa diplomacie, poslance a senátora Karla Schwarzen-
berga doprovodila první prosincovou sobotu akce v pražském paláci Lu-
cerna. Obsahovala hudební vystoupení či výstavu fotografií z života bý-
valého politika, který zemřel ve věku 85 let. Na akci zahrálo i hudební 
uskupení Trio Romano. 

Schwarzenberg, příslušník jedné z nejstarších šlechtických rodin v Ev-
ropě, zemřel v neděli 12. listopadu ve Vídni, kde byl poslední dny hospita-
lizovaný kvůli dlouhodobým zdravotním problémům. Schwarzenbergo-
va rakev byla vystavena pro veřejnost od středy 6. prosince do pátku 8. pro-
since v kostele Maltézských rytířů Panny Marie pod řetězem v Praze. Po-
hřeb se uskutečnil v katedrále svatého Víta na Pražském hradě v sobotu 
9. prosince v poledne.

Následnou akci v Lucerně připravila iniciativa nazvaná Karel žije dál, 
za kterou stojí tým ze Schwarzenbergovy prezidentské kampaně v roce 
2013. “Protože setkávání nejrůznějších lidí a jejich propojování je to, co 
Karla opravdu zajímalo a těšilo, rádi bychom mu vzdali hold a společně 
oslavili jeho naplněný a pozoruhodný život,” uvedli organizátoři akce na 
Facebooku.

„Punková pocta” v Lucerna Music Baru se uskutečnila v pasáži, kavár-
ně Lucerna, galerii i velkém kinosále od 16:00 do 22:00 a navázala na smu-
teční obřad. Vystupili zde učinkující, kteří měli ke Schwarzenbergovi blíz-
ko a z těch sociálních ‘bublin’, které měl nejraději, vysvětlili organizátoři 
akce. Politika připoměli i výstavou fotografií či ukázkami z filmů.

Jedním z vystupujících bylo i romské hudební uskupení Trio Romano. 
“Karla Schwarzenberga jsem osobně znal, vážil jsem si ho jako člověka. 
Hraní na koncertě považuju za naprostou samozřejmost,” uvedl pro zpra-
vodajský server Romea.cz frontman skupiny Gyulla Banga.

Trio Romano je pražská kapela, která vznikla už v roce 2009. Kromě 
multiinstrumentalisty Gyully Bangy jsou stálými členy kapely také bratři 
Petr a Miguel Horvátovi, které můžete znát například z formací Bengas 
(Miguel) nebo Bachtale Apsa (Petr). Dalším “nestálým” členem je Patrik 
Banga. V repertoáru skupiny se dají najít prvky balkánské hudby, tradič-
ní romské hudby a v posledních letech také jazz a swing. Kapela vystoupi-
la mimo jiné v pořadu TV Nova MasterChef, pravidelně se účastní festi-
valů jako je například Letní Letná. Jazzové prvky kapely můžete slyšet na-
příklad v audioknize Skutečná cesta ven. V prosinci tohoto roku vydá Čes-
ký rozhlas záznam hodinového koncertu kapely, který byl nahrán v dub-
nu tohoto roku.

V pražském Lucerna Music Baru také zahráli Garage & Tony Duchá-
ček nebo Už jsme doma. K uctění památky bývalého šéfa diplomacie, po-
slance a senátora Schwarzenberga vystoupila i Eva Turnová a Lucia Piu-
ssi, Monika Načeva, Michal Koval, Horňácká muzika Petra Mičky, James 
Harries, Tornado Lue nebo Karpatské Chrbáty.

Hudební koncert nebyl jedinou aktivitou v Lucerně, která proběhla na 
počest Karla Shwarzenberga. V galerii byla k vidění i výstava jeho foto-
grafií, které se promítaly v přilehlých prostorách. V kině Lucerna se prů-
běžně promítaly i snímky ze Schwarzenbergova života. � ČTK
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V soutěži Romano suno získaly 
ocenění dvě desítky romsky 
píšících dětí i dospělých
Romano suno je jazyková soutěž 
v romštině. Jejím smyslem je umož-
nit romským dětem i dospělým po-
psat svět kolem sebe vlastníma oči-
ma a ocenit jejich znalost romštiny 
– jazyka, který se ve veřejném pro-
storu běžně nevyskytuje. Většino-
vé společnosti pak díla ze soutěže 
přibližují svět Romů a zvyšují pově-
domí o možnostech romštiny jako 
plnohodnotného jazyka. Soutěž po-
řádá od roku 1996 obecně prospěš-
ná společnost Nová škola.

Vyhlášení vítězů se konalo v Ame-
rickém centru v Praze dne 7. prosin-
ce od 11:00 hod. Ceny za nejlepší 
texty a videa v romštině zde vítězům 
předaly Iveta Kokyová a Stanislava 
Miková. 

„Letos nám přišlo hodně textů. 
Mám radost z účasti dětí a mladých 
lidí z Podsadku u Staré Ľubovny na 
Slovensku. Téměř všechny jejich tex-
ty, které vytvořili v ZUŠ Jána Melko-
viča, jsme ocenili. Hodně cen si také 
odvezly děti ze Základní školy Jung-
mannova v Jihlavě. Ale zdaleka nejvíc 
textů máme už několik let z Ostravy.“

Zveřejněny byly také nové pod-
casty Nové školy. Především v pod-
castové řadě Te merav vyšla na po-
kračování celá novela Ivety Kokyo-
vé Fameľija ča jekh a v podcastech 
Vaker romanes díl zaměřený na 
současnou romskou dětskou litera-
turu. Vydali jsme ale také další tři 
pohádky ve dvou hlavních rom-
ských nářečích. Jsou určené dětem, 
jejichž znalost češtiny je na začátku 
jejich školní docházky nízká, zatím-
co romsky umí zcela. 

Od 13:00 se zde konalo finále 2. 
ročníku soutěže Džanas romanes, 
v níž spolu v napovídání slov v ro-
mštině soutěží dvojice účastníků. 

Více o soutěži Romano suno a vy-
hlášení najdete na www.novaskola-
ops.cz/romano-suno. 

Každý má právo na plnohodnotné 
vzdělávání. Někdo to má ale z růz-
ných důvodů těžší… 
Kdo jsme? Obecně prospěšná spo-
lečnost Nová škola je nevládní, ne-
zisková organizace, která od roku 
1996 podporuje inkluzivní vzdělá-
vání jazykově, sociálně či kulturně 
znevýhodněných dětí a  mládeže. 
Vedle toho zajišťujeme různé formy 
metodické podpory a další vzdělá-
vání i pedagogickým pracovníkům, 
zavádíme do škol inovativní kon-

cepty čtenářských klubů a školní-
ho asistenta. Usilujeme o koncepční 
řešení otázek spojených s inkluziv-
ním vzděláváním – jsme členem 
České odborné společnosti pro in-
kluzivní vzdělávání. 

Romano suno 2023 realizujeme 
díky podpoře Úřadu vlády ČR 
v rámci dotačního programu „Pod-
pora implementace Evropské char-
ty regionálních či menšinových ja-
zyků pro rok 2023“. Děkujeme také 
Velvyslanectví USA v Praze, Společ-
nosti Mattel Czech Republic s.r.o., 
nakladatelství Kher, nakladatelství 
Portál i individuálním dárcům: Mar-
kétě Hajské a Stefanu Döhnertovi. 

Záštitu nad soutěží převzala 
Zmocněnkyně vlády pro lidská prá-
va Klára Šimáčková Laurenčíková.
� Marie Podlahová Bořkovcová

Mladíci snili o společnosti bez 
„cikánů“ a chtěli vyhodit do 
vzduchu tři velvyslanectví
Mladík, který v roce 2021 plánoval 
se spolupachatelem bombový útok 
na tři velvyslanectví v Praze, odešel 
od Krajského soudu v Brně s pod-
míněným osmnáctiměsíčním tres-
tem s odkladem na 2,5 roku. Oba 
sdíleli extremistické názory, pláno-
vali velmi detailně konkrétní podo-
bu teroristického činu, hledali na 
internetu návody na výrobu výbuš-
nin a některé po jejich výrobě do-
konce vyzkoušeli, uvedla soudkyně. 
V době činu byli oba mladíci nezleti-
lí. Proti rozsudku je možné se odvo-
lat k Vrchnímu soudu v Olomouci.

Čin plánovali na 19. dubna 2025 
ke 30. výročí teroristického masak-
ru v Oklahoma City, při němž ze-
mřelo téměř 170 lidí a bezmála 900 
bylo zraněno. Plán, který měli, měl 
zasáhnout velvyslanectví USA, Iz-
raele a Číny.

Mladíkovi z  jižní Moravy bylo 
v době spáchání činu 16 let, jeho dří-

ve potrestaný spolupachatel byl 
o rok starší. Ten již dříve odešel od 
soudu taktéž s podmíněným tres-
tem, jeho soud považuje za hlavní-
ho strůjce a iniciátora činu. Dnes 
odsouzený musí být také pod dohle-
dem probačního úředníka, musí se 
podrobit sociálnímu a psychologic-
kému výcviku.

Soudkyně také konstatovala, že 
delikvent snil o nové silné společ-
nosti, ve které nebudou lidé, jako 

jsou “cikáni”, pornoproducenti 
a řada dalších, které nenáviděl. Jeho 
rodiče podle soudkyně selhali a se-
lhávají ve výchově. Podle ní je nepo-
chopitelné, že se ani nedostavili na 
vyhlášení rozsudku a že jejich syn 
musí soudnímu líčení čelit sám.

Odsouzený strávil stejně jako 
komplic ve vazbě podle žalobkyně 
Petry Lastovecké pět měsíců. Neměl 
také zájem o dohodu o vině a trestu, 
protože se cítil být nevinen.� ČTK

Češi mají rádi 
Slováky, Němce 
a Vietnamce, ale ne 
Araby, Rusy a Romy
Za uplynulých deset let se výrazně zlepšil vztah české společnosti k Vi-
etnamcům. Z listopadového průzkumu agentury STEM také vyplývá, že 
Češi mají dlouhodobě velmi příznivý vztah ke Slovákům a cizincům po-
cházejícím z vyspělých zemí, naopak špatně vnímají geograficky a kultur-
ně vzdálené národnosti i Romy. Po loňském napadení Ukrajiny Ruskem 
jsou v očích Čechů Ukrajinci nyní přijatelnějšími sousedy než Rusové, za-
tímco před konfliktem tomu bylo naopak.

Ještě v 90. letech 20. století by přijala Vietnamce za souseda necelá de-
setina Čechů, v roce v roce 2014 by to nevadilo 40 procentům dotázaných. 
Nyní by je dobře sneslo už 71 procent obyvatel. “Ukazuje se tak, že viet-
namská komunita byla většinou české společnosti přijata,” uvedla analy-
tička STEM Kateřina Duspivová.

Mít za sousedy Slováky by nevadilo 91 procentům Čechů, drtivá větši-
na by neměla potíže ani s tím mít v sousedství Angličany, Američany, Fran-
couze a Němce. Relativně velkou náklonnost vyjádřili Češi i k Chorvatům, 
které by za souseda bez problémů přijalo 71 procent respondentů.

Přijatelnost ostatních národností, zejména z východních zemí, napří-
klad Arabů, Syřanů nebo Afghánců, zůstává podle autorů průzkumu dlou-
hodobě na nízké úrovni. “Na druhé straně pomyslného žebříčku stojí vět-
šinou národnosti, které jsou geograficky i kulturně vzdálené. Život vedle 
cizinců pocházejících z těchto zemí vnímá většina Čechů jako problema-
tický, nebo dokonce nepřijatelný jev. Méně než čtvrtina Čechů si tak do-
vede představit život vedle Araba, Afghánce, Syřana či Súdánce,” konsta-
tovali analytici STEM.

Česká veřejnost dlouhodobě zaujímá negativní postoje i vůči Romům – 
jejich přijatelnost za souseda dosáhla letos v listopadu 24 procent, což jsou 
podobné hodnoty jako u cizinců z arabského světa.

V souvislosti s konfliktem na Ukrajině se u české veřejnosti zhoršil vztah 
k Rusům, a zastavil se tak rostoucí trend z předchozího desetiletí. V listo-
padu si podle výzkumu STEM dovedlo představit Rusa za souseda 36 pro-
cent Čechů, zatímco v roce 2016 to byla polovina oslovených. “Přijatelnost 
Rusů se tak začíná v tomto ohledu znovu propadat na úroveň, která byla 
zaznamenána v průběhu 90. let 20. století, kdy by Rusa za souseda přija-
la bez problémů pouze přibližně pětina Čechů,” konstatoval STEM.

U Ukrajinců je patrná opačná tendence. Zatímco na přelomu tisíciletí by 
přijala Ukrajince za souseda bez problémů pouze desetina Čechů, nyní se 
přijatelnost Ukrajinců jako sousedů zvýšila na 45 procent. Přijatelnost Ukra-
jinců jako sousedů tak o devět procentních bodů přesáhla přijatelnost Rusů.

Průzkum STEM se uskutečnil od 2. do 13. listopadu mezi víc než tisí-
covkou respondentů starších 18 let.� ČTK
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www.romea.cz

V momentě, kdy ztratíš to, 
co jsi nikdy ztratit nechtěl, 
pochopíš, o čem je život
Je sobota odpoledne, a já právě pře-
mýšlím, jestli mám zůstat celý den 
doma a nebo jestli má cenu vyrazit 
někam ven. Říkám si, ale s kým pře-
ci, když nemám kamarády. Každý 
si myslí, že já mám hodně kamará-
dů, ale není to tak, znám jen spous-
tu lidí. Nikdy jsem vlastně ani pra-
vé kamarády neměla, všichni byli 
a jsou tak falešní, že je někdy lepší 
se od nich držet co nejdál. Všichni 
mě jen pomlouvali, skrz to, jak vy-
padám, ale nikoho nezajímalo to, 
jakým člověkem jsem uvnitř… No, 
nakonec jsem si řekla, že raději zů-
stanu doma, než jít někam ven. Za-
čala jsem si číst knížku, i když jsem 
byla myšlenkami vlastně úplně jin-
de. Říkala jsem si jen, jaké by to asi 
bylo, kdybych najednou úplně zmi-
zela ze světa, kdybych byla najed-
nou pryč, kdybych prostě zemřela. 
S takovými myšlenkami jsem v noci 
usínala a ráno se s nimi probouze-
la. Říkala jsem si, jaký mám těžký 
život, že nemám kamarády v šest-
nácti letech a nemám ani svého klu-
ka. Chtěla jsem si kvůli tomu vzít ži-
vot, říkala jsem si, jak moc trpím, ale 
přitom to bylo pouze v mé hlavě. Ne-
chtěla jsem tu prostě být, tak moc 
jsem se litovala, že nemám co dělat 
v sobotu večer, zbývalo mi jen to, že 
mohu být doma s mámou a tátou. 
Oni byli rádi, že s nimi trávím tolik 
času, ale já ráda nebyla. Každý den 
jsem probrečela, jen kvůli tomu, že 
nemám kamarády, že nejsem jako 
ostatní holky v mém věku, nemám 
s kým řešit kluky, a další věci, co lidi 
v  mém věku dělají. Ptala jsem se, 
Bože, proč zrovna já? Říkala jsem 
si, jak je ta bolest, kterou prožívám, 
veliká, ale vlastně to ani žádná bo-
lest nebyla. Ubíhaly dny a dny a já 
pořád prožívala to stejné. Ale až jed-
nou, jeden den… Byl prosinec a po-
malu se k nám blížily Vánoce. Moc 
jsem se těšila, Vánoce jsou totiž je-
den z mých nejoblíbenějších svátků. 
Ale v tu dobu se stalo něco, co jsem 
vůbec nečekala. Můj táta, táta one-
mocněl. Našli mu vážnou nemoc. 
A já s mámou každý den chodila za 
ním do nemocnice, a tak moc jsem 
si přála, aby se táta uzdravil. Máma 
mě doma vždy uklidňovala tím, že 
táta bude do vánočních svátků doma 
a že to budou zase úžasné Vánoce 
jako každý rok. Tiše jsem doufala, že 

to bude přesně tak, jak říká a modli-
la se k Bohu, ať je můj táta zase v po-
řádku. A bylo to tady. Zítra měly být 
Vánoce a já se nemohla dočkat, jak 
tátu pustí domů z nemocnice. No, 
ale stalo se něco jiného, než jsem 
očekávala. Táta se nevrátil. Žádné 
Vánoce jsme neslavili. Když jsem 
přišla domů, nikdo v  křesle nese-
děl, tátova kniha byla zavřená a ni-
kdo jí nečetl. V domě byl chlad a já 
se koukala na svou mámu, jak to ne-
zvládá a pláče a pláče. Neřekla jsem 
ani slovo, protože to nešlo, nevědě-
la jsem, co říci. Ale cítila jsem, jak 
mé srdce pláče a jak se pomalu ale 
jistě trhá na kusy. Cítila jsem ten 
mráz, který mi běžel po zádech, cí-
tila jsem ten hrozný, ošklivý pocit, 
který mi probíhal celým tělem, cíti-
la jsem tu bolest. Dny ubíhaly a ubí-
haly a byly to nejhorší dny mého ži-
vota, nebyly to jen dny, byly to týdny, 
měsíce… Pořád jsem se té bolesti ne-
zbavila, ale věděla jsem, že musím 
držet svou mámu, už mám jen ji. 
Vzpomněla jsem si na to, jak jsem 
si ještě nedávno myslela, že trpím, 
jen skrz to, že jsem neměla s kým jít 
ven. Myslela jsem si, že je to bolest, 
ale tohle, tohle byla ta pravá bolest. 
Jednou v noci, když jsem šla spát, 
jsem měla sen, který se mi pak opa-
koval den co den. Ten sen byl tako-
vý, že jsem se ráno vzbudila, vstala 
jsem z postele, vyšla ze svého pokoje 
přímo do obýváku a na křesle seděl 
můj táta a v ruce měl svou oblíbenou 
knihu. Byla jsem tak moc šťastná, že 
ho zase vidím, cítila jsem tu velkou 
radost na srdci. Ale po chvíli jsem 
se probudila. Vstala jsem ze své po-
stele, šla ze svého pokoje přímo do 
obýváku a viděla jsem tátovo křes-
lo, ale nikdo v něm neseděl. Vidě-

la jsem tátovu oblíbenou knihu, ale 
byla zavřená a zaprášená, protože 
už ji dlouho nikdo nečetl. Necítila 
jsem tu radost, kterou jsem měla ve 
snu, cítila jsem mráz, který mi běžel 
po zádech, a tu nepopsatelnou bo-
lest, kterou jsem měla v srdci. Pak 
jsem si uvědomila, že už to jsou dva 
roky, dva roky od toho, co je táto-
vo křeslo úplně prázdné. Bylo mi 
18 let, ale zůstala jsem u své mámy, 
protože jsem ji nechtěla nechat sa-
motnou. Už jsem se cítila lépe, ale 
ta bolest nezmizela, jen jsem se s ní 
naučila žít. Stále ve mně byl ten ne-
popsatelný pocit prázdnoty. Měsí-
ce ubíhaly a ubíhaly a mé mámě se 
udělalo špatně. Musela jsem jí za-
volat záchranku, doktoři řekli, že si 
ji musí přes noc nechat v nemocni-
ci, ale ujišťovali mě, že to nic vážné-
ho není, že máma bude zase v po-
řádku, tak jsem je poslechla. V noci 
jsem šla v klidu spát. Ráno se pro-
budím a první hovor, který mám, je 
přímo z nemocnice. Volal mi dok-
tor, řekl mi, že moje maminka ze-
mřela. Cítila jsem, jak se hroutím, 
cítila jsem tu hroznou a ošklivou bo-
lest dvakrát tolik, protože jsem vě-
děla, že už na světě není nikdo, kdo 
by mě dokázal podržet, že není už 
na světě nikdo, kdo mi utře slzy, pro-
tože už nemám ani tátu ani mámu. 
Moje každodenní přání bylo, ať se 
moji rodiče vrátí, ať je vše zase jako 
dřív. Chci, ať je zase sobota večer 
a  já budu doma se svými rodiči. 
Dala bych cokoli za to je znova vi-
dět. Hlavou se mi honí tolik myšle-
nek, tolik divných věcí, tolik přání, 
tolik… nevím, jak to říci, nedá se to 
popsat. Tak moc jsem chtěla mít ži-
vot jako většina mých vrstevníků. 
Své rodiče měli doma a jejich jedi-
ný problém byl to, že nevěděli, jakou 
barvou si mají nalakovat své nehty. 
Ony řešily, s jakým klukem půjdou 
ven, já řešila, jestli půjdu na hřbitov 
za tátou nebo za mámou. Ony řeši-
ly, co si oblečou na diskotéku, já ře-
šila, jaké oblečení se má obléct na 
pohřeb. Teď už to všechno chápu, 
nevážila jsem si toho, co jsem měla, 
až do té doby, dokud jsem to neztra-
tila, dokud jsem neztratila to jediné, 
co jsem na světě měla. V moment, 
kdy ztratíš to, co jsi nikdy ztratit ne-
chtěl, pochopíš, o čem je život.

Andrea Kačová

Už to není, co bývalo
Venku je zima, pomalu se blíží Vá-
noce, cítím tu vůni cukroví, ten 
mráz, vidím padat sníh, obchody 
plné vánočních dárků, ozdob, všu-
de samé stromečky, prostě, Váno-
ce přichází. Ale něco mi tu chybí, 
někdo mi tu chybí. Vánoce už ne-
jsou to, co bývaly, od té doby, co je 
neslavíme s těmi, kdo dělali tu vá-
noční atmosféru. Spousta lidí ze-
mřelo a Vánoce už prostě nejsou to, 

co kdysi. Když jsme byly děti, měly 
jsme radost, i když jsme našly pod 
stromečkem pomeranč. Teď větši-
na dětí nemá radost, když vidí pod 
vánočním stromečkem krásnou 
hračku, protože si přály iPhone 10. 
Prostě mi přijde, že Vánoce už ne-
jsou o tom, o čem by být měly. Už to 
není o tom, s kým ty Vánoce slavíš, 
ale spíš o tom, kdo dostal nejdraž-
ší dárek. Vánoce by měly být přeci 

o tom, že všichni sedíme u jednoho 
stolu, všichni jsme spolu pohroma-
dě, a je to jako z filmu. Ale v dneš-
ní době už je to úplně jiné. Děti si 
rozbalí dárek a utíkají ven za ka-
marády a nebo se zamknou v po-
koji a jsou na telefonu. Někdy tak 
přemýšlím a chtěla bych to vše vrá-
tit, jako předtím, ale bohužel, čas 
se už vrátit nedá…
� Andrea Kačová

Tradas amen andre 
bari bida…
Me nekfeder pisinav pro asaben, aľe furt odava avka nadžal. So amenca 
andro panelakos bešel jekh terňi gadži, imar mange avľa pre goďi, sar dži-
venas čirlatune Roma, kana avľa ke mande te mangel mandar jekh jand-
ro. Me lake diňom štar. 

Tel o pandž perci pale avľa, the kamel hladko jaro. Diňom lake, the phe-
nav: „Phen jekhvar sa, so kames, so tut nane, the ma phir furt te zvoňinel!“ 

Dikhel pre mande ole kikne jakhenca, the dikhav, sar pes ladžal.
„Ma ladža tut, the phen, so tut nane!“
„E struhanka, obaľinav o siros…“
„Dava tuke e struhanka, the tumen nakeren o nakupos?“ phučav latar.
„Na, nakeras, bo nane pr óda…“ phenďa. Me lake diňom, so kamelas, 

geľa het.
The man ajci nane, aľe hin mange pre late pharones. Igen namištes jon 

dživen, joj dživel la daha, the joj hiňi phuri the pro šero čulo čalaďi, avka 
the joj, lakeri čhaj. Jekh vibito gadži lenge kerel zathoviben, poťinel lenge 
o bitos, sikra love lenge del, aver love le duchodostar peske e gadži mukhel. 
Jon palek calo čhon dživen bijo love. Mange avľa andro šero, sar hin mange 
mištes! Namušinav ňikastar ňič te mangel, savoreha džas mire romeha 
mištes avri calo čhon. Avľa mange pal e duma le dadeskeri baba, sar na-
mištes joj dživelas, mušinelas te phirel te žobrinel la daha.

Pisinel pes berš 1920 the miri fajta dživel pre južno Slovačiko andro ro-
mano taboris, dživenas odoj but romane fajti, the e baba le dadeskeri. Sas 
bari bokh, dživenas, sar šaj, vareko bašavenas, vareko kerenas o košiki, 
abo kerenas charťika buťa, aľe odava sas furt čulo. Sakone rokoňis sas but 
čhavore. O romňa phirenas te žobrinel pal o gadže, jon sas pr óda feder, 
sas len savoro. E baba mange vakerelas, sar phirelas la daha te žobrinel, 
aľe nasas rado.

„Džanes, miri čhajori, sas bari bokh, the miri daj man peha lelas, me 
nakamavas, aľe somas cikňi, joj daralas, te na pes mange vareso ačhol, me 
nakamavas…“

„Soske, babo?“
„Soske nakamavas? Miri somnakuňi čhaj, me man ladžavas, hoj sam 

žobraci, the na sako gadži amenge vareso delas, odava sas, savi la sas dze-
ka, odava na, kecivar mušinahas te phirel pal calo gav, kaj te anas vareso 
chaben…“

„The so tumenge denas, babo?“
„Odava sas, savi sas e gazďina, te kamelas te del, akor delas o bandur-

ki, purum, balevas, the varekana tiž kachňa…“
„Babo, odava sas mištes, na? Šaj tavenas…“
„Hi, mri čhaj, aľe nasas odava furt, sako ďives, avahas khere čučones la 

daha. Odava sas avka, hoj o gadže daranas, sar avela, bo sas o nevo prezi-
dentos, o Masarykos, nadžanenas, so avela. Šaj phenav, hoj o gadže sas 
barvale, sas len savoro, gurumňa, bale, no savoro, so šaj, aľe amen le Ro-
men nasas ňič, čak e strecha pro šero…“

„Babo, the buťi nasas?“
„Sas, aľe na vaš o Roma, le Romen namukhenas aňi ke brana ke tovar-

ňa, le Romen nadenas ňisavi buťi. O Roma bi rado kerenas, aľe nasas kaj, 
ňiko len andre buťi nakamelas, sas bari bokh…“

„Babo, odava sas igen namištes, hoj le Romen namukhenas andre to-
varňa…“

„Mri čhaj somňakuňi, ňikhaj le Romen namukhenas. Aňi andre škola 
našťik phirahas, bo o gadže nakamenas, kaj te bešas paš lengere čhavore, 
kaj amen jekhetane te sikhľuvas. Vaš oda maškar amende sas but ajse, so 
nadžanenas te pisinel, te ginel, but ňegramotne sas maškar amende. Bo 
amen maškar peste vakerahas čak ungrika abo romanes, bo angl óda sa-
mas tel o Ungri, servika but nadžanahas, achaľos mange? Sas odava igen 
pharo iletos, nasas so te chal, the miri daj prosinelas la gadžija, kaj te del 
čulo jaro abo vareso. The džanes, sar pre amende vičinkerenas? Tu mela-
ľi romňi! Abo paš varesavo gadžikano kher pre amende mukhenas le 
džuklen. Me furt rovavas, me prosinavas la da, kaj te na imar phiras, kaj 
te avas khere. No, jekh ďives samas khere, the dujto pale džahas. Me ada-
ďives som igen rado, hoj namušinen te žobrinel, hin tumen buťi, šaj tuke 
cines, so kames. Modľinav man ko Del, kaj te šoha naavel odava pale, sar 
kana amen dživahas, oda baro bokhaľiben!“

Avka pes dživelas, sar mange vakerelas miri baba, aľe me duminav, hoj 
savoro avel pale. Adaďives hin savoro ajso kuč, hoj imar našťik o manuš 
peske cinel, so kamel. Adaďives, kana o rom la romňaha jekhetane keren 
buťi, šaj zaroden šukar love. Aľe th ávka hin savoro igen kuč!

Dživas andre ajso svetos, hoj calo diliňaľiľa. Pal calo svetos hin o mari-
ben, nane ňič te šunel te vakerel, čak pal o mariben. Le manušeske až džal 
o mrazos pal o dumo andre dar. Aľe odava sas avka mindig, sar sas bari 
bokh anglo mariben, o manuš kaj te duminel pr óda jekhgoreder, pal o vi-
gos…� Irena Eliášová
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Sar našaveha koda, so ňigda 
te našavel nakamehas, 
achaĺuveha, pal soste hin 
o dživipen
Hin sombat pal o  dilos u  me du-
minav, či majinav te džal avri, abo 
ačhuvav calo ďives khere. Phenav 
peske, aľe hoj kaha džava avri, te 
man nane kaha. Savore peske pal 
mande duminen, hoj man hin pher-
do kamarata, aľe nane oda kavka, 
me ča prindžarav pherdo manu-
šen. Ňigda man aňi lačhe kama-
rata nahas, savore hine fest vibite, 
varekana hin najfeder pes lendar 
te odcirdel so najdureder. Savore 
pal mande denas džungales duma, 
ča vaš kada, sar dičhuvav, aľe imar 
ňikas nazaujiminelas, savo manuš 
som andral… No, paľis man roz-
ginďom kavka, hoj feder ačhuva-
va khere. Geľom mange te ginel 
kňižka, he te somas goďaha vare-
kaj aver. Duminavas pre oda, hoj 
so bi pes ačhiľahas, te bi somas cal-
kom het khatar e luma, te bi somas 
varekaj het, te bi merďomas. Kaj-
se goďaha phiravas te sovel u to-
sara lenca ušťavas upre. Dumina-
vas mange, hoj savo man hin pharo 
dživipen, te man nane kamarata, 
hoj man nane aňi murš. Vaš kada 
peske kamavas te lel miro dživi-
pen. Phenavas mange, sar but cer-
pinav, aľe has oda ča andre miro 
šero. Nakamavas adaj te avel, kav-
ka but mange has pal mande pha-
ro, hoj man nane so te kerel som-
batone raťi, ča koda, hoj ačhuvava 
khere le dadeha he dajaha. Jon has 
rado, hoj som lenca khere, aľe me 
rado nasomas. Sako ďives rovavas 
ča vaš kada, hoj man nane kama-
rata, hoj nasom kajsi, sar hine jon. 
Nane man kaha te del duma pal 
o murša the kavka… Phučavas le 
Devlestar, soske me, Devla? Du-
minavas mange, sar but cerpinav, 
choc man ňisavi dukh nahas. O ďi-
vesa džanas the džanas u furt pes 
čujinavas rovnako. Až jekhvar, jekh 
ďives… Imar sig majinlas te avel 
Karačoňa. But man ťešinavas, bo 
Karačoňa hin miro najfeder ďives. 
Aľe ačhiľa pes vareso, so bi ňiko na-
phenelas, aňi ňiko kada naužare-
las. Miro dad nasvaľiľas, phende, 
hoj les hin nalačho nasvaľipen. Me 
pal leste sako ďives phiravas an-
dre špitaľa u but kamavas, te hino 
pale sasto. E daj mange furt phe-

nelas, hoj o dad avela hinke sasto 
u pre Karačoňa avela imar khere, 
te nadarav. Kamavas, hoj te oda 
avel kavka, sar miri daj phenel, 
modľinavas man ko Del, te avel 
mire dadeske hinke lačhes. U hin 
oda adaj. Tajsa majinďa te avel Ka-
račoňa u  me man našťi doužara-
vas, sar imar mire dades mukhe-
na andal e špitaľa pale khere. Aľe 
ačhiľas pes vareso aver, než uža-
ravas. O  dad pale naavľas. Ňisa-
vi Karačoňa peske nakerďam. Sar 
avľom khere, ňiko andro kreslos 
nabešelas, le dadeskri kňižka has 
phandľi u ňiko la naginelas. And-
ro kher has baro šil u me dikhavas 
miri dajori, sar rovel u rovel. Na-
phenďom aňi lav, bo oda nadžalas, 
nadžanavas, so te phenel. Aľe čuji-
navas, sar miro jilo rovel u poloko-
nes pes phagerel. Čujinavas koda 
šil, so man has pro dumo, čujina-
vas koda fest džungalo šundo, so 
man has andro calo teštos. Čuji-
navas koja dukh. O ďivesa denaše-
nas u denašenas, has oda nekgo-
reder ďivesa andre miro dživipen, 
nahas oda ča ďivesa, has oda kurke, 
čhona… Furt andre mande has koja 
bari dukh, aľe džanavas, hoj muši-
nav te avel zoraľi, bo hin man kadaj 
daj, mušinav la te chudel. Dumina-
vas pre oda, sar phenavas, hoj cer-
pinav ča vaš kada, hoj man nahas 
kaha te džal avri, duminavas, hoj 
oda has dukh, aľe oda kada hin ča-
čes dukh. Jekhvar, sar geľom raťi te 
sovel, džalas mange suno, suno, so 
pes mange zdelas sako raťi. Koda 
suno has kajso, hoj tosara ušťiľom 
andal o haďos, geľom peske poko-
jistar andro obivakos, pro kreslos 
bešelas miro dad u andro vast chu-
delas leskri najfeder kňižka. Me so-
mas avka but bachtaľi, hoj les pale 
dikhav, čujinavas koja bacht pro 
miro jilo. Aľe paľis ušťiľom upre an-
dal miro suno. Ušťiľom andal o ha-
ďos, geľom peske pokojistar an-
dro obivakos, dikhľom dadeskro 
kreslos, aľe ňiko odej nabešelas. 
Dikhľom dadeskri kňižka, aľe has 
phandľi the melaľi, bo la but čhon 
ňiko naginelas. Imar načujinavas 
koja bacht, so čujinavas andro suno, 
čujinavas koda baro šil, čujinavas 

koja bari dukh, so mange has andro 
jilo. U paľis peľom pre oda, hoj oda 
hin imar duj berš, duj berš, so hin 
le dadeskro kreslos prazdno u ňiko 
andre nabešel. Has mange 18 berš. 
Aľe ačhiľom ke peskri daj, bo la na-
kamavas te mukhel korkora. Imar 
man čujinavas feder, aľe koja dukh 
nageľas het, ča pes laha sikhľiľom 
te dživel. O čhona džanas the dža-
nas u mira dake pes kerďa nalačhes. 
Mušinďom lake te vičinel sanitka, 
o doktora phende, hoj peske la mu-
šinen te mukhel andre špitaľa, aľe 
hoj oda ňič nane, hoj lake avela taj-
sa hinke lačhes. Ta lenge paťavas, 
raťi geľom normalnones te sovel. 
Sar tosara ušťiľom, vičinelas mange 
o doktoris andal e špitaľa. O dok-
toris mange phenďa, hoj miri dajo-
ri muľas. Čujinavas, sar pes andral 
phagerav, čujinavas koja fest džun-
gaľi dukh duvar buter, vaš kada, 
hoj imar džanavas, hoj pro svetos 
nane imar ňiko, ko bi man chudelas 
upre, hoj imar kadaj nane ňiko, ko 
mange khosela mire apsa, bo man 
nane imar aňi daj aňi dad. Sako ďi-
ves mangavas, te miro dad he daj 
aven pale, te oda hin savoro kavka, 
sar ehas. Kamavas, te hin pale som-
batone raťi u me šaj ačhuvav lenca 
khere. Diňomas bi savoro vaš oda, 
te len pale te dikhav. Duminavas pre 
keci pherdo veci, hoj aňi našťi phe-
nav, save… bo oda nadžal te phe-
nel. Kavka but kamavas te avel sar 
savore aver čhaja, so lenge hin kav-
ka berš sar mange. Lengri daj he 
lengro dad has khere u lengro jek-
horo problemos has, hoj nadžane-
nas, pre savi farba peske majinen 
te thovel peskere naja. Jon dumine-
nas, save muršeha džana avri, me 
duminavas, hoj džava pro hrbitovos 
pal e daj abo pal o dad. Jon dumi-
nenas, so peske urena pre zabava, 
me duminavas, so te urel pro pohre-
bos. Akana oda imar savoro acha-
ľuvav, nasomas rado vaš koda, so 
man has, až paľis sar oda našaďom, 
sar našaďom koda jekh, so man pre 
kaja luma has. SAR NAŠAVEHA 
KODA, SO ŇIGDA TE NAŠAVEL 
NAKAMEHAS, ACHAĽUVEHA, 
PAL SOSTE HIN O DŽIVIPEN. 

Andrea Kačová

Imar oda nane, ś oda has
Avri hin šil, imar avela Karačoňa, ču-
jinav, sar šukares pachinen cukrovi, 
čujinav koda šil, dikhav, sar perel jiv, 
andro skepi hin všadzi darki he oz-
dobi, všadzi hin stromki, no, e Kara-
čoňa polokones avel k ámande. Aľe 
vareso mange kadaj chibinel, feder te 
phenel vareko mange kadaj chibinel. 
Karačoňa imar nane oda, so has, bo 
imar kadaj nane ole manuša, so e Ka-
račoňa kerenas feder, imar mule. Ka-

račoňa imar nane koda, so ehas. Sar 
samas cikne čhavore, samas rado, he 
te chudľam sar darkos pomeranča. 
Akana cikne čhavore nane rado, te 
chuden tel o stromkos šukar hrački-
ca, bo jon kamenas nevo iPhone 10. 
Karačoňa imar nane pal oda, pal sos-
te bi majinlas te avel, imar oda nane 
pal oda, kaha koja Karačoňa ľike-
ras, aľe pal oda, ko chudľa koda ne-
kkučeder darkos. Karačoňa majinel 

te avel pal oda, hoj savore džene chas 
pal o jekh skamind, savore sam peha 
jekhetane, u hin oda sar andal o fil-
mos. Aľe adaďives oda hin imar sa-
voro aver. O čhave peske len o darki 
u denašen avri pal o kamarata, abo 
pes phanden andro pokojis u hine 
pro telefonos. Varekana kavka du-
minav u kamavas bi savoro, sar oda 
has, aľe o časos imar pale nadžal… 
� Andrea Kačová

Valíme se do 
žebroty…

Já nejradši píšu v humorném stylu, ale nejde to pokaždé. Moje sousedka v pane-
láku ze třetího patra, gádži, mladá ženská, mi připomněla minulost nás Romů, 
když včera zazvonila a chtěla po mně jedno vejce. Já jsem jí dala čtyři. 

Za chvíli zase přišla a chtěla po mně hladkou mouku, a já jí říkám: „Tak řek-
ni, co všechno nemáš najednou a nelez sem pořád zvonit!“ 

Dívala se na mě těma modrýma očima a bylo na ní vidět, že se stydí.
„Nestyď se a řekni, co ještě chceš!“
„Strouhanku, obaluju sýr…“
„Dám ti i strouhanku, ale vy si neděláte nákup, zásoby?“ ptám se jí.
„Ne, neděláme, není na to…“ odpověděla. Já jí dala strouhanku a ona odešla. 
Taky toho moc nemáme, ale je mi jí líto, jsou na tom hodně špatně. Bydlí s má-

mou, která je stará a nesvéprávná, a ona sama je taky trošku „na hlavu“. Stará 
se o ně jedna hodně vychytralá gádži, která se na nich živí, zaplatí jim nájem, dá 
jim z jejich důchodů pár peněz a zbytek si nechá. A ony jsou věčně bez peněz. 
Najednou jsem si uvědomila, jak já jsem na tom dobře! Nejsem na nikom závis-
lá a nepotřebuji od nikoho nic, sami s manželem si vystačíme na všechno. Hla-
vou mi prolétla vzpomínka na moji prababičku z otcovy strany. Ona tak hroz-
ným způsobem žila, že musela chodit po žebrotě.

Píše se rok 1920 a moje rodina žila na jižním Slovensku, v romské osadě, žilo 
tam hodně romských rodin a moje prababička mezi nimi. V té době byl velký 
hlad, Romové žili, jak mohli, někteří muzicírovali, jiní zase pletli košíky a také 
kovali, ale to vše nestačilo. Každá rodina měla hodně dětí a toho jídla bylo málo. 
Romské ženy chodily po žebrotě ke gádžům. Gádže byli sedláci a toho živoby-
tí měli dost. Babička mi vyprávěla, jak nerada chodila s mámou žebrat.

„Víš, holčičko moje, byl velký hlad a moje máma mě brala sebou na žebrání, 
já byla nejmenší, bála se, aby se mi něco nestalo, tak já musela, ale moc mi to va-
dilo…“

„A proč, babi?“
„No, proč mi to vadilo? Holka moje zlatá, já se moc styděla, že jsme žebráci, 

a ne každá gádži nám něco dala, to si nemysli, to jsme musely prochodit celou 
vesnici, abychom donesly nějaké jídlo…“

„A co vám dali, babi?“
„No, jakou měla která selka náladu, když chtěla dát, tak jsme dostaly bram-

bory, cibuli a slaninu a někdy taky slepici…“
„Babi, to bylo dobrý, ne, mohly jste už vařit…“
„Ano, holčičko, ale nebylo to každý den, někdy jsme přišly domů s mámou 

s prázdnou. To víš, lidi nebyli všichni hodný. Dva roky, jak jsme byli jedna repub-
lika, Masaryk byl velký prezident, a gádže měli obavy, co bude a jak bude. Můžu 
říct, že gádže byli bohatí, ti měli všeho, měli hospodářství a nic jim nechybělo. 
Horší to bylo s námi v osadě, my neměli nic, jenom střechu nad hlavou…“

„A práce nebyla, babi?“
„Ale byla, ale ne pro nás, pro Romy, Romy nepustili ani k bráně do fabriky, 

Cigán nemá přístup. To víš, že by rádi vydělávali penízky, ale nebylo možné se 
zaměstnat, tak to bylo, moc velká chudoba…“

„Babičko, to muselo být moc špatné, že nepustili nikde Cikány…“
„Holka moje zlatá, nás ani do školy nepustili, nemohli jsme se učit, gádže ne-

chtěli, aby Cigáni seděli vedle nich a aby se spolu učili, kdepak. Proto nás bylo 
hodně negramotných, málokdo uměl psát a číst, bylo to těžké, my jsme neumě-
li pořádně mluvit po slovensky, jenom maďarsky a romsky jsme mluvili, proto-
že jsme předtím patřili pod Maďarsko, víš? Byl to moc těžký život, moje máma 
prosila gádži, aby jí dala trochu mouky nebo slaninu, a víš, jak nám nadávali? Já 
pokaždé brečela u některého gádžovského domu, když jsme zabouchali, pusti-
li na nás psa a nadávali nám do špinavých Cikánů. Já prosila maminku, ať už ni-
kam nejdeme, ale musely jsme. Byly jsme doma jeden den a druhý už jsme zase 
chodily. Já jsem dneska ráda, jak se žije, máte práci a všechno si můžete koupit, 
to je radost žít. Hlavně, aby se to nikdy nevrátilo, ta chudoba!“

Žilo se těžko v těch letech, jak mi vyprávěla moje prababička. Ale mně se zdá, 
že se to vrací, vše je tak děsně drahé, že každý si to koupit opravdu nemůže. Dnes-
ka pokud manželé oba dva pracují, tak je to dobré, dneska se dá vydělat pěkný 
peníz. Ale přes to všechno je velká drahota!

Žijeme v době, kdy se celý svět zbláznil. Skoro všude se válčí, není nic slyšet, 
jenom o válce každý mluví. Člověku jde až mráz po zádech strachy. Jenomže to 
vždy bylo, tak draho a hlad před každou válkou, to aby člověk uvažoval o tom 
nejhorším, o konci…� Irena Eliášová
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Vánoční rozhovor s operní 
zpěvačkou Bohumilou 
Sommerovou
Ahoj, Bohunko, děkuji za tvůj čas 
a jsem ráda, že mohu čtenářům 
přiblížit tvůj pohled na  Vánoce. 
Vzpomeneš si na své dětství v čas 
spojený s Vánocemi?
Ahoj, Verunko, zdravím i  všech-
ny čtenáře. Vzpomínky na vánoční 
čas z dětství nemám moc příjemné. 
Vybavuji si jen matně, že byl někdy 
v průběhu let vánoční stromek a zdo-
bil se převážně sladkostmi z bonbo-
niéry a čokoládovými salonkami. 

Dostávala jsi nějaké dárky jako 
dítě a pak, když jsi vyrůstala v dět-
ském domově? A jak to je dnes, 
když už jsi dospělá, jaké dárky 
k Vánocům dáváš a jaké naopak 
dostáváš?
Dárky jsme doma nedostávali. Až 
v časech, kdy jsem vyrůstala v dět-
ském domově Domino v Plzni, jsem 
teprve poznala, jak vlastně Vánoce 
vypadají a co všechno k tomu pat-
ří. Já se většinou snažím dávat dár-
ky osobního charakteru, hlavně 
aby toho dotyčného obdarované-
ho potěšily.

Dnes už slavíš Vánoce se svou rodi-
nou. Jaké jídlo k Vánocům vaříš? 
Jak vypadá vaše vánoční tabule?
Ano, mám úžasnou rodinu. Jídlo 
máme tradičně české – brambo-
rový salát, kuřecí řízek a pro mého 
muže aspoň rybí filet. Vánoční ta-
bule musí být barevná. Vánoční 
ubrus, sváteční nádobí, nádherný 
věnec, prostě aby byla poznat atmo-
sféra Vánoc.

Vánoce jsou za dveřmi. Jak se 
chystáš na letošní svátky? 
Na Vánoce se moc těším. Vloni jsem 
si je moc neužila, neboť mi před 
svátky odešla do nebe tetička. Bo-
hužel ani letos nebudeme moc ve-
selí, neboť nám během tohoto roku 
odešlo moc důležitých lidí – man-
želova maminka, další moje tetič-
ka a mohla bych dále jmenovat. Ale 
musíme se s tím naučit žít a brát tyto 
životní rány jako součást bytí. Tak-
že ano, připravuji se statečně – uklí-
zím, vymýšlím výzdobu, peču cuk-
roví a sháním dárečky.

Dodržuješ nějaké vánoční zvyky 
s rodinou? Jaké to jsou?
Na vánoční zvyky nějak nezbyde 
čas… ale snažíme se zachovat tu 
sváteční náladu, poslouchat vánoč-
ní koledy, trošku se zklidnit a užít 
si společný čas v rodinném kruhu.

K Vánocům patří bezpochyby po-
hádky, jakou vánoční pohádku 
máš nejraději?
Má nejoblíbenější pohádka je čes-
ká Popelka.

Říká se, že Vánoce  jsou svátky 
křesťanů a dětí. Mají pro tebe stá-
le své kouzlo?
Určitě ano. Je to tak nádherný 
čas, kdy se člověk zastaví a  nasá-

vá do sebe klid, pohodu, radost, 
očekávání. 

Před Vánocemi lidé stresují. Jak 
to máš ty? Máš nějaký stres před 
Vánocemi? Konkrétně jaký?
Ano, je to tak. Já nejsem výjimka. 
Stresuji se v rámci toho, že nestih-
nu vše připravit dle svých představ. 

V  čem se liší  Vánoce předtím 
a teď? Co se podle tebe změnilo 
k lepšímu a co naopak k horšímu?
Dříve měl čas Vánoc hlubší podtext. 
K horšímu, si myslím, že se změnil 
přístup a postoj k Vánocům, co se 
týče hodnoty dárků. A zlepšení, ur-
čitě, co se týče výběru možností ma-
teriálních věcí.

Jak vnímáš zimní období ve svém 
životě, líbí se ti zima a všudypří-
tomný sníh? Nebo jsi spíše typ člo-
věka, který zimu „nedává“?
Zimu mám ráda právě kvůli Váno-
cům a také kvůli zpívání a pořádání 
vánočních koncertů. Ale jinak rad-
ši teplo.

Se zimou jsou taky spojena různá 
nachlazení. Jak se proti nim brá-
níš a co ti nejvíc zabírá?
Bohužel se nemocem ubránit moc 
nedá. Mám čtyři děti, a to je těžké 
se vzájemně nenakazit. Samozřej-
mě, nějaká ta ostražitost, nechodit 
mezi nemocné lidi, nechodit zbyteč-
ně na velké akce atd.

Máme téma v R omano hangos 
vězni v ČR. Jaké jsou podle tebe 
nejčastější důvody, proč se Romo-
vé ocitají ve vězení?
To je pro mne docela těžká otázka. 
Nemám o  tomto tématu přehled. 
Ale asi nejčastěji, si myslím, jsou 

odsouzeni za výtržnictví, alimen-
ty, domácí násilí nebo krádež. 

Máš ze svých blízkých někoho, 
kdo se ocitl ve vězení?
Ano, můj otec byl ve vězení za 
alimenty. 

A jak je na tom dnes? Jak ho věze-
ní pak ovlivnilo?
Je to už dávno a do společnosti se 
začlenil bez problémů.

Tvoje dětství bylo silně ovlivněné 
životem v dětském domově. Jak jsi 
vnímala tyto svátky, když jsi byla 
dítě a  žila v  dětském domově? 
A jak to podle tebe mají děti, kte-
ré jsou o Vánocích bez své rodiny?
Ano, již na začátku jsem psala, že 
kouzlo Vánoc jsem poznala až v dět-
ském domově. Byly to nádherné 
roky. Vždy jsem si na Vánoce přá-
la výbavu do života a opravdu jsem 
ji vždy dostala. 

Určitě není dobré, když jsou děti 
bez rodičů nebo aspoň dalších ro-
dinných příslušníků. O Vánocích na 
rodině lpí nejvíce děti. V dětském 
domově se tety a strejdové snaží vy-
tvořit dětem krásné Vánoce, zmír-
nit jejich osamělost a smutek. 

Co bys  na závěr popřála  našim 
čtenářům?
Verunko, děkuji ti za milé povídání 
a přeji tobě i našim čtenářům klidné 
pohodové svátky plné radosti, napl-
nění, dárků a také nalezení času pro 
sebe i své blízké. 

rozhovor vedla Veronika Kačová

‖  „Snažíme se zachovat tu 

sváteční náladu, poslou-

chat vánoční koledy, trošku 

se zklidnit a užít si společný 

čas v rodinném kruhu.“  ‖

Nové zákony 
a opatření pro 
ochranu obětí 
násilí, menšin, dětí 
a postižených

Vláda připravuje řadu změn zákonů i další opatření k posílení lidských 
práv v Česku. Chystané kroky mají přispět k lepší ochraně před domácím 
a sexuálním násilím, prosazování práv dětí či ke zlepšení podmínek lidí 
s handicapem a jejich pečujících. Na konferenci Lidská práva a Česko to 
dnes v Praze řekli ministr pro evropské záležitosti Martin Dvořák (STAN) 
a vládní zmocněnkyně pro lidská práva Klára Šimáčková Laurenčíková. 
Ta věří, že se kroky podaří přijmout ještě v tomto volebním období. Kon-
ference připomněla 75. výročí přijetí Všeobecné deklarace lidských práv 
a den lidských práv, který připadá na 10. prosince.

“Díky spolupráci (s neziskovým sektorem, veřejnou správou, firmami, 
akademiky) se vládě daří přijímat řadu pozitivních kroků směřujících k na-
plnění lidských práv různých skupin,” uvedl Dvořák. Mezi úkoly, na kte-
rých vláda pracuje, jmenoval navrhované zřízení postu dětského ombuds-
mana či uzákonění nepřípustnosti fyzických trestů u dětí. “Obě tato legis-
lativní opatření jsou na dobré cestě a věřím, že vláda je brzy projedná,” řekl 
ministr.

V “pokročilé fázi přípravy” jsou podle Dvořáka i normy proti domácí-
mu a sexuálnímu násilí. Laurenčíková zmínila změnu definice trestného 
činu znásilnění. Nový zákon proti domácímu násilí má pak zahrnovat řadu 
novel. Domácí násilí by se mělo brát v potaz při vypořádání společného 
vlastnictví manželů a při svěřování dětí do péče po rozvodu. Upravit to má 
novela občanského zákoníku. Zákaz nařídit povinnou mediaci by měl pla-
tit pro rozváděné partnery v případě, že mezi nimi bylo domácí násilí. No-
vela přestupkového zákona má oběti zajistit právo na doprovod důvěrní-
ka a na zabránění kontaktu s pachatelem při přestupkovém řízení. Nove-
la o policii prodlouží vykázání z deseti na 14 dnů.

Parlament by měl brzy rozhodovat o ratifikaci takzvané Istanbulské 
úmluvy proti násilí na ženách a domácímu násilí. Ministr věří, že obě ko-
mory dokument podpoří. “Je to náš velký úkol,” řekl Dvořák. Za zásadní 
považuje prosazování práv postižených, seniorů či etnických menšin, za 
důležité označil narovnání práv stejnopohlavních dvojic a jejich potomků.

Zmocněnkyně uvedla, že podle průzkumů zažilo diskriminaci v Česku 
přes deset procent lidí. Ženy vydělávají v průměru o 17 procent méně než 
muži a na stejných pozicích o 11 procent méně. Školní výsledky dětí jsou 
závislé na vzdělání a majetnosti rodičů. Přibývá nenávistných projevů vůči 
etnickým či náboženským skupinám a uprchlíkům. Předsudkům čelí se-
nioři. „Nerovné zacházení tak nadále negativně ovlivňuje život stovek ti-
síců lidí v Česku,“ řekla Šimáčková Laurenčíková. Připomněla také chys-
tanou novelu s rozšířením osobní asistence pro postižené i s podporou pe-
čujících či návrhy opatření k odstranění segregace romských školáků. 
Zmocněnkyně věří, že se normy i další kroky podaří přijmout do voleb.

Podle ministra se lidská práva stávají terčem zpochybňování a zlehčo-
vání. Poukázal na růst populismu, extremismu či antisemitismu i ruský 
vpád na Ukrajinu.� ČTK, foto: Petr Zewlakk Vrabec
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E operno spevačka Bohumila 
Sommerová the o karačoňakro 
vakeriben

Servus, Bohunko, paľikerav vaš 
tiro časos the som rado, hoj tuha 
šaj vakerav pal kada, sar dikhes e 
Karačoňa. Leperes tuke pre tiro 
čhavoripen, pre Karačoňa? 
Servus, Verunko, lačho ďives tuke 
the savore dženenge, save ginen. 
Leperibena pre Karačoňa man nane 
but lačhe. Leperav mange čeporo, 
hoj varesave berša ehas karačoňakro 
stromos, the šukaľarahas les nekbu-
ter guľipenca the čokoladenca.

Chudehas varesave dinora pre Ka-
račoňa, sar salas čhajori, the sar 
baruvehas avri andro čhavorika-
no kher? The sar oda ehin adaďi-
ves, kana sal imar bari, save dino-
ra chudes the save visar des?
Dinora khere nachudahas. Až pa-
ľis, sar baruvavas andro čhavorika-
no kher Domino ke Plzňa, prindžar-
ďom, sar e Karačoňa dičhuvel the so 
savoro andre kada kampol. Me dav 
dinora buter kajse, save le dženeske 
kerela radosťa.

Adaďives imar ľikeres e Karačoňa 
tira famiľijaha. Savo chaben pre 
Karačoňa taves? Save chabena tu-
men pro skamind?
Hi, ehin man lačhi famiľija. O cha-
ben amen ehin tradično čechiko – 
bandurkengero salatos, rizkos the 
perdal miro rom mačhi. O chaben 
pre Karačoňa mušinel te avel fareb-
no. Karačoňakro partkos, karačo-
ňakre taňira, šukar vencos, kavka 
hoj te dičhol karačoňakri dzeka.

E Karačoňa hiňi pal o vudar. Sar 
tut pre late richtines?
Pre Karačoňa man raďisaľuvav. 
Oka berš mange len napredžiďiľom, 
vašoda hoj amenge angle inepa od-
geľas andro ňebos e bibi. Bizo kada 
berš amen tiž naavela but bachtaľi, 
vašoda hoj amenge kada berš od-
gele pherdo bare džene – le rome-
skri dajori, miri aver bibi, the šaj bi 
pisinavas buter. Aľe mušinas amen 
kaleha te sikhľol te dživel, the te 
lel kale dživeskere dukha jekhe-
tane andro dživipen. Ta hi, richti-
nav man čačes – pratinav, arakhav 
o šukaľariben, pekav o guľipen the 
rodav o dinora.

Ľikeres la famiľijaha varesave 
sikhľipena? Save?
Pro karačoňakre sikhľipena na-
ačhuvel časos… aľe ľikeras inepo-
skri dzeka, šunas ineposkre giľa, 
čeporo skušinas te zaterďol the te 
predživel peske o jekhetano časos 
peskra famiľijaha. 

E Karačoňa pes thovel jekheta-
ne le paramisenca, savi paramisi 
dikhes pre Karačoňa nekradeder?
Miri nekfeder paramisi hin čechi-
ko Popelka.

Phenel pes, hoj e Karačoňa hin 
inepos le manušengro, save 
paťan Devles, the le čhavorengro. 
Ehin la perdal tute furt peskro 
šukariben?
Bizo, hi. Ehin oda ajso šukar časos, 
kana pes o manuš zaterďol the tho-
vel andre peste smirom, mištiben, 
radosťa, užarďipen.

Angle Karačoňa o manuša stresi-
nen. Ehin the tut varesavo stresos 
angle Karačoňa? Savo?
Hi, ehin oda kavka. Me nasom vi-
ňimka. Stresinav man, hoj nabi-
rinava savoro te kerel kavka, sar 
kamav.

Savi ehas e Karačoňa akor, the 
savi hiňi akanak? So ehin feder, 
abo visar, goreder?
Akor ehas andre Karačoňa bareder 
džanľipen. Goreder ehin, hoj pes 
kerďas aver e goďi andro dinora pre 
Karačoňa. The feder ehin bizo, hoj 
ehin bareder avrikidľipen the mož-
nosťa andro materijalna veci. 

Sar ľikeres o jevend andre tiro dži-
vipen, pačisaľol tuke o jiv the šilale 

ďivesa? Abo sal manuš, savo o je-
vend nadikhel rado?
O jevend dikhav rado vaš e Karačo-
ňa, the tiž vaš o giľavipen the kara-
čoňakre koncerti. Aľe feder dikhav 
kerado.

Le jevendeha hin thodo jekhetane 
pherdo prefaďipena. Sar sal upre 
tu, so tuke nekbuter andre kada 
šegetinel?
Zijand pes khatar nasvaľipena 
nadžal but te mentinel. Hin man 
štar čhave the hin pharo, hoj savo-
re te nanasvaľuvas. Bizo kampol 
varesavo merkišagos, te naphirel 
maškar nasvale džene, te naphirel 
hjaba pro bare akciji, kaj hin pher-
do džene, the aver…

Ehin amen tema andro Romano 
hangos pal o bertenoša andre Če-
chiko republika. Save hine per-
dal tute nekbuter dovoda, soske 
o Roma džan te bešel?
Ehin oda perdal mande calkom 
pharo phučiben. Nane man pal 
kada tema goďi. Aľe mišľinav, hoj 
nekbuter džan te bešel vaš o bor-
deľis, alimenti, kheribnaskero ma-
riben, abo čoriben.

Ehin tut maškar tire pašune dže-
ne vareko, ko ehas andre bretena?
Hi, miro dad bešelas andre bretena, 
vaš o alimenti.

The sar upre hino adaďives? Sar 
les e bretena kerďas aver?
Ehin oda imar čirla the maškar dže-
ne pes pale thoďas bi o problema.

Jepaš tiro čhavoripen predžiďiľal 
andro čhavorikano kher. Sar ľike-
rehas kale inepa, sar salas čhajori, 
the dživehas andro čhavorikano 
kher? The sar upre hine o čhavo-
re, save hine pre Karačoňa bi pe-
skri famiľija?
Hi, imar pro začatkos pisinďom, 
hoj šukar Karačoňa arakhľom, až 
sar somas andro čhavorikano kher. 
Ehas oda šukar berša. Furt mange 
pre Karačoňa vinšinavas veci andro 
romňaduno dživipen the čačes len 
furt chudavas. 

Bizo nane lačhes, sar nane o čha-
ve peskra daha, dadeha abo aspoň 
peskre phralenca pheňenca. Pre 
Karačoňa o čhavore pre peskri fa-
miľija hine nekbuter sikhade. And-
ro čhavorikane khera o  biba the 
bača le čhavorenge keren so nek-
šukareder Karačoňa, kamen lenge 
te šegetinel andre lengero korkori-
pen the pharipen.

So bi phenehas amare dženenge, 
save ginen?
Verunko, paľikerav tuke vaš o vake-
riben the vinšinav tuke the amare 
dženenge, save ginen, mište inepa 
andre pherdo radosťa, dinora, the 
tiž, kaj peske te arakhen o časos pre 
peste the peskre pašune džene.

Phučelas e Veronika Kačová

‖  „Ľikeras ineposkri dzeka, 

šunas ineposkre giľa, čepo-

ro skušinas te zaterďol the te 

predživel peske o jekhetano 

časos peskra famiľijaha.“  ‖

Cenu zmocněnkyně 
za prosazování 
lidských práv 
získalo 18 lidí 
a organizací
Ocenění za ochranu a prosazování lidských práv získalo 11. prosince v Pra-
ze 18 lidí a organizací. Svou cenu jim předala vládní zmocněnkyně pro lid-
ská práva Klára Šimáčková Laurenčíková. Udělovala ji letos poprvé, a to 
v šesti kategoriích. Šestičlenná porota vybírala z téměř stovky nomino-
vaných. Mezi oceněné patří třeba Zdeněk Ryšavý z organizace ROMEA, 
Lukáš Pulko, zakladatel fotbalového klubu Mongaguá, ředitelka organi-
zace proFem Jitka Poláková, evangelický farář Mikuláš Vymětal, Viktor 
Heumann ze spolku Trans*parent či zástupce ukrajinské menšiny Boh-
dan Rajčinec.

„Každý a každá z dnešních oceněných svým příkladem ukazují, že Čes-
ká republika je země, kde lidé dokážou vnímat praktický význam lidských 
práv v každodenním životě a aktivně přispívat k jejich ochraně a prosazo-
vání. Ve spojitosti s Mezinárodním dnem lidských práv a vyhlášením Vše-
obecné deklarace lidských práv se obvykle obracíme spíše do minulosti, 
lidská práva jsou však důležitá pro naši současnost i budoucnost, abychom 
jako společnost byli soudržnější, odolnější a pestřejší,“ uvedla zmocněn-
kyně. Věří, že se udělování ceny stane tradicí.

Za přímou podporu ocenění dostala ředitelka Ženského vzdělávacího 
ústavu Vesna Barbora Antonová, šéfka organizace proFem Jitka Poláko-
vá a evangelický farář Mikuláš Vymětal. Cenu za osvětu a vzdělávání zís-
kal Zdeněk Ryšavý z organizace ROMEA, zakladatelka festivalu Most 
Pride Karolína Nodesová, Jitka Rudolfová z iniciativy pro postižené Žít 
po svém a Monika Vlčková Míčková, která upozorňuje na šikanu ve spor-
tovním prostředí.

„Ocenění neberu jen jako ocenění pro mě, ale je to ocenění pro celou or-
ganizaci ROMEA. Je to ocenění pro každého, kdo prošel organizací RO-
MEA za dobu její dvacetileté existence a podílel se na aktivitách, které RO-
MEA dělá,“ uvedl po udělení ceny Zdeněk Ryšavý.

ROMEA se zaměřuje na tři oblasti aktivit týkající se romské komunity. 
První jsou mediální aktivity, kam patří zpravodajský server Romea.cz, ča-
sopis Romano voďi a první romská internetová televize ROMEA TV. Dru-
hou oblastí je pak oblast vzdělávací, ve které ROMEA poskytuje stipendia 
a další podporu romským studentům středních a vysokých škol a studen-
tům vyšších odborných škol. Poslední oblastí jsou pak aktivity zaměřené 
na historii, v rámci kterých nabízí školám workshopy s virtuální realitou 
koncentračního tábora pro Romy v Letech u Písku nebo sbírá vzpomínky 
romských pamětí a zveřejňuje je na www.pametromu.cz.

Za mimořádnou výzvu si cenu odnesli zástupce ukrajinské menšiny 
v menšinové radě vlády Bohdan Rajčinec, studenti a studentky Gymnázia 
na Zatlance za svou sbírku s názvem Pošli pizzu do Mojžíře a Anna Jela-
čičová za zajišťování pomoci pro uprchlíky z Ukrajiny. V kategorii inova-
cí ocenění putovalo k Lukáši Pulkovi z organizace Mongaguá za podporu 
sportování dětí z vyloučených lokalit a k Ester Pacltové z organizace Míst-
ní místním za zlepšování života lidí bez domova.

“Jeden můj kamarád mi řekl strašně krásnou větu, která mě velmi za-
sáhla. Každé město na světě by si zasloužilo mít svoji Mongaguu. Moc dě-
kuji, Kláro, že jste mě takto ocenila, moc si toho vážím. Cena není jenom 
pro mě, je to cena pro všechny fanoušky Mongagui a především ta cena je 
pro všechny Mongaguáky, ne které jsme moc hrdý. Všem vám moc děku-
ji,” řekl při předávání Lukáš Pulko.

Cenu za dobrovolnictví má Sára Křívánková z organizace Mnoho svě-
tů za otevírání tématu lidských práv v maloměstech, zakladatelka Dobro-
volnického centra v Ústí nad Labem Lenka Vonka Černá a Juanita Kansil 
za projekt Snížit kultuře práh za zpřístupňování umění lidem z okraje spo-
lečnosti. Za advokační činnost ocenění připadlo Viktoru Heumannovi ze 
spolku Trans*parent, porodní asistentce Ivaně Königsmarkové a Pavlu So-
puchovi, který zastupuje děti vězněných rodičů.

Kandidáty a kandidátky na cenu vládní zmocněnkyně pro lidská práva 
bylo možné navrhovat do 3. listopadu přes webový formulář. V porotě, kte-
ré předsedala Šimáčková Laurenčíková, usedli zástupci a zástupkyně od-
borů úřadu vlády a ministerstva zahraničí, šéfka Asociace společenské od-
povědnosti Lucie Mádlová a právnička z univerzity v Oxfordu Barbara Ha-
velková.� ČTK

O Roma vakeren 
Pořad ČR určený pro Romy. www.romove.cz
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rhINZERCE
decembris

prosinec

12

Ceník inzerce
celá strana 5 000 Kč (rozměr 26×40)
1/2 strany 3 500 Kč (rozměr 26×20 nebo 40×13)
1/4 strany 1 500 Kč (rozměr 13×20)
menší formát – 7 Kč/cm2

Sleva při opakované inzerci na druhé a další vydání 25%

žádosti o inzerci na: holomkova@srnm.cz

Předplatné Romano hangos
přijmení, jméno:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . .                     .   .   .   .   .   .   .   .

název organizace: .   .   .   .    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . .                .   .   .   .   .   .   .   .

adresa, PSČ: .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . .                       .   .   .   .   .   .   .   .

e-mail:  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    .  .  .  .  .  .  .  .         telefon:  .   .   .   .   .   .   .   .   .

počet objednaných výtisků: .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . .               .   .   .   .   .   .   .   .

způsob platby:	  hotově	  složenkou

 bankovním převodem bez faktury; variabilní symbol:

 bankovním převodem na fakturu

vyplněný formulář zašlete na adresu: Romano hangos, Cejl 460/35, 
Brno 602 00. Fio banka, číslo účtu: 2300661977/2010
nebo pošlete e-mail s vašimi údaji na adresu holomkova@srnm.cz

cena předplatného pro rok 2023 je 420 Kč

Adresa redakce  

Romano hangos  

a  

Společenství Romů 

na Moravě

Cejl 460/35, 

Brno 602 00

tel.: 545 246 673 

www.srnm.cz

číslo účtu: 

2300661977/2010

Muzeum romské kultury
Bratislavská 67, Brno, 602 00

rommuz.cz

ŠUKAR KARAČOŇA 
THE BACHTALO NEVO BERŠ

2024!
„Krásné Vánoce a šťastný nový rok 

2024!”
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